
Tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai.

Pamatojoties uz Auces novada domes 26.03.2014. noteikumiem Nr. 1 „Par Auces novada pašvaldības līdzfinansē-
juma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai” (turp-
māk – Noteikumi), kas apstiprināti Auces novada domes 26.03.2014. sēdē, Auces novada dome izsludina atklātu 
konkursu finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labie-
kārtošanai Auces novadā.

Projekta pieteikumu iesniegšana no 2014. gada 31. marta līdz 2014. gada 30. aprīlim.
Ar projektu konkursa Noteikumiem var iepazīties Auces novada pašvaldības mājas lapā www.auce.lv, 

Apmeklētāju pieņemšanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, un Auces novada pagastu pārvaldēs. 
Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada 

pašvaldībā, pašvaldības sekretāres kabinetā (2. stāvā) darba laikā no 2014. gada 31. marta līdz 2014. gada 30. aprīlim. 

Kopā ar „brāļu tautu” priekos un bēdās

Nr. 3 (55) 2014. gada 28. MARTS

Marts – pirmais pavasara 
un vēsturisku notikumu 

atceres mēnesis

Ziema vēl spītīgi šomēnes atgādina par 
sevi, dāvinot mums sniega segu, kas daudz 
vairāk būtu piestāvējusi janvāra vai februāra 
mēnešiem, tomēr marta vidū Latviju sasnie-
gušie pirmie gājputni vēstīja par agru pava-
sara iestāšanos. Ziemai aizejot, ik vienā sētā, 
novadā un visā Latvijā kļūst aktuāli pavasa-
rīgi – saimnieciskie darbi.

Taču marts mūsu tautai ir iezīmējies sar-
kanā, – asins krāsā, jo 1949. gada 25. martā 
notika visplašākā Latvijas iedzīvotāju izsūtī-
šana uz Sibīriju un citiem attāliem Padomju 
Savienības reģioniem. 25. martā uz Sibīriju 
deportēja aptuveni 43 000 cilvēku – ģimenes 
ar bērniem un sirmgalvjiem, nesaudzējot ne-
vienu. Daudzi no viņiem, tostarp sievietes, 
sirmgalvji un bērni dzimtajā Latvijā vairs 
neatgriezās, – daļa novārdzināto aizgāja bojā 
koncentrācijas nometnēs un mūža nocieti-
nājumos, daļa – palika uz mūžiem Sibīrijas 
sniegos, kurp tika deportēti. Šīs traģiskās 
mūsu Dzimtenes lappuses mēs nedrīkstam 
aizmirst, tās precīzi atstāstot nākamajām 
paaudzēm, mums jātur siltā piemiņā tie 
cilvēki, kas atdeva dzīvību par savu Tautu, 
savu Valsti. 

Šķiet, ka Latvijas Republikas Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības ministri-
jas (VARAM) ministra portfeļa „mētāšana” 
kļuvusi par sava veida sporta veidu, kas 
novadu iedzīvotājos, kuri gaida no šīs minis-
trijas vislielākās rūpes par novadu attīstību, 
radījusi pilnīgu neizpratni par šīs ministrijas 
darbības efektivitāti. Kāda nozīme VARAM 
(nu jau bijušā ministra) Eināra Cilinska ne-
senajai vizītei Dobelē, kur tika pārrunāti no-
vadu attīstībai būtiski jautājumi ar Dobeles, 
Auces un Tērvetes novadu pārstāvjiem, ja 
zināms, ka  jau pēc nepilnām divām nedēļām 
viņam no šī amata būs jāšķiras. Laikam jau 
nav īsti normāli, ja viena gada laikā nozares 
vadībā atradīsies 3 ministri (trešais rudenī, 
pēc Saeimas vēlēšanām). Manuprāt, šis bija 
gadījums, kad ļoti nopietni vajadzēja izvērtēt 
ministra kā amatpersonas atbildības nošķir-
tību no privātpersonas atbildības, lai mēs 
visi varētu  cerēt uz šīs ministrijas produk-
tīvu un ilgtspējīgu darbu nākotnē, domājot 
par visu reģionu un valsts attīstību kopumā.  
Patiesi, īstā vēstures nozīme ir jāskaidro gan 
skolās, gan ikvienā ģimenē, neļaujot radīt 
mūsu nākamajām paaudzēm vieglprātīgu 
un nepareizu attieksmi pret savu Tautu, 
savu Valsti un savu vēsturi, tas var kļūt par 
nopietnu apdraudējumu valsts attīstībai un 
drošībai nākotnē. 

Nenovērtēsim par zemu šī brīža notiku-
mus Ukrainā, jo jebkuras valsts un pat vis-
mazākā novada iedzīvotājiem būtu jāsaprot, 
ka iekšpolitisko krīzi jebkurā valstī vispirms 
ir jārisina šīs valsts iedzīvotājiem un politis-
kajiem līderiem. Atbalstot Ukrainas suvere-
nitāti, neatkarību un teritoriālo vienotību, 
aicinu ikvienu iedzīvotāju būt modriem par 
savu Tēvu zemi, mīlēt un cienīt to, jo Tēvu 
zeme mums katram ir tikai viena, tādēļ iz-
mantosim to, ka šogad pavasaris ir sācies 
necerēti agri, un ķersimies klāt pie sava pa-
galma, sava novada un arī domu sakopšanas!

Gints Kaminskis,
novada domes priekšsēdētājs 

16. februārī Lietuvas Republikas 
Neatkarības 96. gadadienas svinī-
bās Akmenē un Jonišķos piedalījās 
Auces un Dobeles novadu pašvaldī-
bas pārstāvji, atsaucoties abu rajo-
nu Lietuvas pašvaldību uzaicināju-
mam, lai kopīgi atzīmētu Lietuvas 
tautai nozīmīgākos svētkus. 

Auces novadu uz Akmeni pārstāvēt 
devās novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Vija Keršus, novada domes 
deputāti Indra Špela un Ģirts Ante. Sa-
vukārt, Jonišķos viesojās novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis, novada 
pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs 
un uzņēmējs Juris Eglītis. No Dobeles 
novada Jonišķos svinībās piedalījās do-
mes priekšsēdētājs Andrejs Spridzāns 
un izpilddirektora vietnieks Gunārs 
Kurlovičs, Akmenes rajona pašvaldību 
apmeklēja domes priekšsēdētāja vietnieks Guntis Safranovičs un 
vecākā konsultante Dzintra Matisone. 

Jonišķos tika kopīgi svinēti ne tikai Lietuvas Republikas Neatka-
rības 96. gadadienas svētki, bet arī tika parakstīts Auces novada un 
Jonišķu rajona pašvaldību sadarbības līgums. 

Pēc svinīgā koncerta noskatīšanās Jonišķos Auces novada paš-
valdības amatpersonas pārrunāja abām valstīm un pašvaldībām 
svarīgus jautājumus, piemēram, par budžeta veidošanas īpatnībām 
abās pašvaldībās, infrastruktūras attīstības iespējām un sadarbības 
veicināšanu Eiropas Savienības fondu līdzfinansējuma piesaistē. 

Gan Akmenē, gan Jonišķos Auces un Do-
beles pašvaldību pārstāvji tika uzņemti ļoti 
draudzīgi, turklāt valsts svētku programmā 
bija iekļauta gan amatpersonu tikšanās, svēt-
ku koncerta noskatīšanās, gan dievkalpojuma 
apmeklējums, un jāpiemin, ka svētku koncer-
tu Akmenē krāsaināku darīja arī Auces Mū-
zikas skolas audzēkņi, – koris „Dziediņš” un 
instrumentālais ansamblis. 

Abu tautu likteņi ir līdzīgi, tādēļ abu tautu 
sadraudzība kļūst ar katru gadu ciešāka, lai 
kopīgi dalītos atmiņās, gūtu pieredzi un veido-
tu stipras pašvaldības, spēcīgas valstis.

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto: no pasākumu arhīva materiāliem

Oficiālā delegācija Jonišķos. Piektais no kreisās: Jonišķu rajona 
pašvaldības mērs Gediminas Čepulis, septītais no kreisās: Jonišķu rajona 
pašvaldības mēra vietnieks Gintaras Gedliauskas, ceturtais no kreisās: Gints 
Kaminskis, Auces novada domes priekšsēdētājs.

Jonišķu rajona pašvaldības mērs Gedi
minas Čepulis un Auces novada domes 
priekšsēdētājs Gints Kaminskis paraksta 
sadarbības līgu mu.

Auces novada pašvaldības delegācija viesos pie Akmenes sadarbības 
partneriem. Pirmais no labās: Akmenes rajona pašvaldības mērs 
Vitalijus Mitrofanovas, otrā no labās: Akmenes rajona pašvaldības 
mēra vietniece Julija Juškiene, pirmā no kreisās: Auces novada domes 
priekšsēdētāja vietniece Vija Keršus.  



Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts2

Novada domē
No domes sēdē lemtā 26. februārī Tuvojas platību 

maksājumu iesniegumu 
2014. gada sezona

Sākti būvdarbi Lielauces ciemā 
ūdenssaimniecības attīstības projekta ietvaros

Izsoles

Sociālais dienests ziņo

 Atzina par nepieciešamu zemes ierīcības pro-
jektu izstrādi nekustamā īpašuma „Kalna Ka-
tes”, Vec auces pagastā, sadalīšanai un nekustamā 
īpašuma „Rozītes”, Vītiņu pagastā, sadalīšanai.
 Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības pro-

jektu nekustamajam īpašumam „Akācijas”, Bēnes 
pagastā, piešķīra nosaukumu atdalītajam zemes-
gabalam, noteica nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķus un lietošanas tiesību apgrūtinājumus. 
 Precizēja janvāra sēdē pieņemto lēmumu par 

pašvaldības nekustamo īpašumu datu aktualizā-
ciju Nekustamo īpašumu valsts kadastra sistēmā.
 Nolēma pārdot izsolē četrus pašvaldībai pie-

derošus nekustamos īpašumus – dzīvokli Puškina 
ielā 6–4, Aucē, dzīvokli Puškina ielā 6-5, Aucē, 
dzīvokli Teodora Celma ielā 14–12, Bēnē, Bēnes 
pagastā, un nekustamo īpašumu Skola”, Ukros, 
Ukru pagastā. 
 Apstiprināja 2014. gada 28. janvārī notiku-

šās nekustamā īpašuma Rūpniecības ielā 2A–3, 
Bēnē, Bēnes pagastā, izsoles rezultātus.
 Sakarā ar to, ka uz 2014. gada 28. janvā-

rī paredzēto nekustamā īpašuma Sniķeres ielā 
2A–14, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, izsoli 
noteiktajā termiņā netika reģistrēts neviens iz-
soles dalībnieks, dome atzina minētā nekustamā 
īpašuma pirmo izsoli par nenotikušu.
 Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. 

saistošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu at-
sevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces 
novadā”, trijām personām piešķīra nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumus. 
 Apstiprināja grozījumus Auces novada do-

mes un pašvaldības iestāžu darbinieku darba at-
līdzības nolikumā.

 Turpinot realizēt ūdenssaimniecības sa-
kārtošanas projektu Aucē, nolēma ņemt aiz-
ņēmumu Valsts kasē EUR 22696.00 apmērā 
projekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu at-
tīstība Auces pilsētā ar lauku teritoriju” līdzfi-
nansējumam un EUR 101418.00 apmērā projek-
ta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Aucē, II kārta” līdzfinansējumam, kā arī sniegt 
galvojumu SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 
aizņēmuma ņemšanai SIA „Vides Investīciju 
Fonds” EUR 81523.00 apmērā projekta „Ūdens-
saimniecības pakalpojumu attīstība Auces 
pilsētā ar lauku teritoriju” realizācijai un aiz-
ņēmuma ņemšanai EUR 63727.00 apmērā pro-
jekta „Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Aucē, II kārta” realizācijai.
 Akceptēja lēmumprojektu par valsts piešķir-

tā finansējuma mācību literatūras un mācību 
līdzekļu iegādei 2014. gadam novada izglītības 
iestādēm. 
 Nolēma sagatavot projekta „Zivju resursu 

papildināšana Auces novada Lielauces ezerā” 
pieteikumu un iesniegt Lauku atbalsta dienestā 
valsts atbalsta zivsaimniecības attīstībai no Zivju 
fonda finanšu līdzekļiem saņemšanai. Plānotais 
finansējuma apjoms EUR 2324.00.
 Nolēma sagatavot projekta „Sporta inven-

tāra iegāde Auces novada vispārējās izglītības 
iestādēs” pieteikumu un iesniegt Izglītības un 
zinātnes ministrijā finanšu līdzekļu saņemšanai.
 Projekta apstiprināšanas gadījumā tiek ga-

rantēts pašvaldības līdzfinansējums līdz EUR  
5500.00 (50% apmērā no kopējā projekta ietvaros 
pieprasītā finansējuma apmēra).

Evija Lintiņa, 
Administratīvās nodaļas vadītāja 

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no aprīļa vidus līdz 
15. maijam Auces novada iedzīvotāji Valsts un pašvaldības vienotajā 
klientu apkalpošanas centrā (VPVKAC) Aucē varēs saņemt platību 
iesniegumu veidlapas un kartes, kā arī iesniegt platību maksājumu 
iesniegumus.

Lai LAD klienti varētu saņemt platību iesnieguma veidlapas 
un kartes VPVKAC Aucē, jāpiesakās iepriekš, zvanot pa tālruni 
63745280 vai 63022232, vai apmeklējot Valsts un pašvaldības vie-
noto klientu apkalpošanas centru klātienē Aucē, Jelgavas ielā 1.

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
Aucē ir pieejams publiskais dators, kuru var izmantot ikviens in-
teresents, lai izmantotu LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu 
platību pieteikumu aizpildīšanai elektroniski.

LAD atgādina, ka 2014. gadā ir gaidāmas nozīmīgas izmaiņas.
No šā gada ir atcelta prasība, kas noteica, ka vienoto platības 

maksājumu (VPM) var saņemt tikai par lauksaimniecības zemi, 
kas 2003. gada 30. jūnijā bija labā lauksaimniecības stāvoklī. VPM 
šogad varēs saņemt par ikvienu lauksaimniecības zemes hektāru, 
kas būs labā lauksaimniecības un vides stāvoklī. Par Lauksaim-
niecības zemi, kas uz šo brīdi ir labā lauksaimniecības un vides 
stāvoklī, bet nav iekļauta lauku blokos, līdz šī gada 1. maijam ir 
jāiesniedz lauku bloku precizēšanas iesniegums. 

Šogad ir ieviests jauns atbalsta veids – īpašais atbalsts par liello-
piem. Savukārt ir atcelta prasība par samazinājumu piemērošanu 
pārejas posma valsts atbalstam saņēmējiem, kuri kopumā tiešajos 
maksājumos saņem vairāk par 5000 eiro gadā. 

Plašāk par citām izmaiņām un LAD aktualitātēm var lasīt 
www.lad.gov.lv.

Informāciju sniedza Everita Kurloviča,
Lauku atbalsta dienesta

Zemgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes
Klientu apkalpošanas un administratīvās daļas vadītāja

Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekus-
tamos īpašumus:

1. Puškina ielā 6–4, Aucē, Auces novadā, kas sastāv no 1-istabas dzīvokļa 26,7 m2 platībā, 
267/2199 kopīpašuma domājamām daļām no divstāvu dzīvojamās ēkas, zemesgabala un divām saim-
niecības ēkām. Sākumcena EUR 2195,00. Izsole notiks 2014. gada 15. aprīlī plkst. 10.00.

2. Puškina ielā 6–5, Aucē, Auces novadā, kas sastāv no 1-istabas dzīvokļa 26,6 m2 platībā, 
266/2199 kopīpašuma domājamām daļām no divstāvu dzīvojamās ēkas, zemesgabala un divām saim-
niecības ēkām. Sākumcena EUR 2195,00. Izsole notiks 2014. gada 15. aprīlī plkst. 10.30.

3. Teodora Celma ielā 14–12, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kas sastāv no 1-istabas 
dzīvokļa 42,4 m2 platībā, 424/11690 domājamām daļām no daudzdzīvokļu mājas un zemesgabala. 
Sākumcena EUR 1311,00. Izsole notiks 2014. gada 15. aprīlī plkst. 11.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākum-
cenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.
Izsole notiks Auces novada pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.
Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Au-

ces novada pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces nov.
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada pašvaldībā 24. kabinetā no 31.03.2014. 

līdz 14.04.2014. plkst.17.00.
Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 63744787 vai 26432523.

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atklātā mutiskā izsolē 
ar augšupejošu soli, Auces novada pašvaldības nekustamo īpašumu 
„Skola”, Ukros, Ukru pagastā, Auces novadā, kas sastāv no ze-
mesgabala 1,6525 ha platībā, kadastra numurs 46900040236, būves 
ar kadastra apzīmējumu 46900040236001 un būves ar kadastra apzī-
mējumu 46900040236002.

Nosacītā sākumcena – EUR 25017,00.
Nodrošinājums (10% no objekta nosacītās sākumcenas) EUR 2501,70 

apmērā iemaksājams Auces novada pašvaldības norēķinu kontā 
saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles 
dienas.

Izsole notiks 2014. gada 15. aprīlī plkst. 11.30 Auces novada 
pašvaldības ēkā (zālē, 2. stāvā), Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami interneta mājaslapā www.auce.lv  sadaļā 
„Izsoles, konkursi” vai Auces novada pašvaldībā, 24. kabinetā, Jelga-
vas ielā 1, Aucē, Auces nov.

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija no Auces novada pašval-
dībā 24. kabinetā no 31.03.2014. līdz 14.04.2014. plkst. 17.00.

Tālruņi uzziņām vai nekustamā īpašuma apskates saskaņošanai 
63744787 vai 26432523.

Iestājoties pavasarim dabā, Lielauces ciemā sākušies būvdarbi projektā 
„Ūdenssaimniecības attīstība Auces novada Lielauces pagasta Lielauces ciemā”, 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/APIA/CFLA/088/28.

Pašā marta sākumā tika noslēgti līgumi gan par būvdarbu veikšanu, gan par 
būvuzraudzību, gan par autoruzraudzību. Būvuzņēmuma līgums noslēgts ar 
SIA „Būvfirma Vītols”, būvuzraudzību veic SIA „Firma L4”, bet autoruzraudzī-
ba ir projektēšanas biroja „Ē. Tilgalis un partneri” SIA pārziņā. Visas projekta 
īstenošanā iesaistītās puses martā jau tikās divreiz, lai kopā sanākot, plānotu 
ūdenssaimniecības attīstības projekta darbu gaitu. Pateicoties atbilstošiem laika 
apstākļiem, Lielauces ciemā ir uzsākti rakšanas darbi. 

Realizējot projektu sakārtosim ūdenssaimniecības infrastruktūru Lielauces 
ciemā, nodrošinot atbilstošas kvalitātes dzeramā ūdens piegādi, kanalizācijas 
sistēmas pieejamību, samazinot vidē novadīto piesārņojumu.

Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Šā gada janvāra un februāra mēnešos 
Auces novada Sociālais dienests pieņēmis 
835 iesniegumus, no tiem:

■ 113 iesniegumi pabalstam garantētā 
minimālā ienākumu līmeņa nodrošināša-
nai (GMI pabalsts);

■ 178 iesniegumi trūcīgas ģimenes statu-
sa piešķiršanai;

■ 40 iesniegumi maznodrošinātas ģime-
nes statusa piešķiršanai;

■ 70 iesniegumi ar lūgumu apmaksāt 
ēdināšanu bērniem skolā (brīvpusdienas);

■ 109 iesniegumi ar lūgumu segt izdevu-
mus par medikamentu iegādi;

■ 147 iesniegumi mājokļa pabalstam 
malkas vai cita kurināmā iegādei;

■ 47 iesniegumi mājokļa pabalstam, ar 
centralizēto apkuri saistīto izdevumu daļē-
jai kompensēšanai;

■ 30 iesniegumi pamatvajadzību nodro-
šināšanai;

■ 9 iesniegumi ikmēneša izdevumiem 
bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, 

kuri sasnieguši pilngadību un turpina mā-
cības;

■ 20 iesniegumi sociālajiem pakalpoju-
miem;

■ 9 iesniegumi apbedīšanas pabalstam;
■ 63 iesniegumi dažādos dzīves gadīju-

mos ar lūgumu sniegt palīdzību.
Abos minētajos mēnešos:
■ pieņemti 808 lēmumi par sociālās palī-

dzības vai sociālo pakalpojumu sniegšanu;
■ sastādīti 38 dzīvesvietas pārbaudes 

akti;
■ Auces novada iedzīvotājiem sniegtas 

83 konsultācijas;
■ 5 bērni, kuri cietuši no vardarbības, 

saņēma psihologa konsultācijas dzīvesvietā.
Janvāra mēnesī spēkā trūcīgas personas 

statuss bija 718  Auces novada iedzīvotā-
jiem.

Februāra mēnesī – 703 personām.

Sociālā dienesta vadītājs
Ivars Rozentāls 

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



3Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts

Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās 
Auces novada pašvaldībā

Novada pašvaldības vadība martā tikās 
ar Auces pensionāru apvienības pārstāvjiem, 
pensionāriem no Īles un Vītiņu pagastiem

Marta sākumā novada domes priekš-
sēdētājs Gints Kaminskis, novada do-
mes priekšsēdētāja vietniece Vija Ker-
šus un Sociālā dienesta vadītājs Ivars 
Rozentāls tikās ar pensionāru pārstāv-
jiem no Auces, Īles un Vītiņiem, lai pār-
runātu jautājumus, uz ko paši pensio-
nāri nav varējuši rast skaidrojumu.

Tikšanās iniciatore, Auces pensionāru 
apvienības vadītāja Velta Jaunzeme klāteso-
šos sākumā informēja par tuvākajiem pasā-
kumiem, ko pensionāri plāno apmeklēt, cita 
starpā, pateicoties novada domes pārstāv-
jiem par atbalsta sniegšanu pensionāriem.

Tikšanās laikā tika pārrunāti jautājumi 
gan par autotransporta izdevumu apmak-
su no pašvaldības budžeta, izskaidrojot, kā 
tiek veikts aprēķins par konkrētu maršru-
tu, tai skaitā, par to, kas ir „stundu likme” 
autotransporta šoferim, kurš dīkstāvē gai-
da pasažierus no kāda pasākuma, gan tika 
plaši skaidroti atsevišķi pašvaldības saisto-
šie noteikumi, tai skaitā par maznodroši-
nātas un trūcīgas personas statusa piešķir-
šanu novada iedzīvotājiem. Pēc ieteikumu 
noklausīšanās novada domes priekšsēdētājs 
uzdeva Sociālā dienesta vadītājam Iva
ram Rozentālam izstrādāt priekšlikumus 
30.10.2013. saistošo noteikumu Nr. 18 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai maznodrošinātu 

un sociālās palīdzības pabalstiem Auces no-
vada pašvaldībā” grozījumiem, cita starpā, 
nosakot precīzākus kritērijus trūcīgā statu-
sa noteikšanai, ņemot vērā katra indivīda 
finanšu līdzekļu samazinājumu pēc rēķinu 
nomaksas. 

Lai arī jautājumu bija daudz, novada 
pašvaldības amatpersonas, atbildot uz tiem, 
ikkatrā iedziļinājās ar vislielāko rūpību, lai 
turpmāk pensionāriem neskaidro jautāju-
mu kļūtu arvien mazāk.

Tāpat tikšanās laikā tika pārrunāta Īles 
un Ukru pensionāru iespēja dibināt savu 
pagasta pensionāru apvienību un pievieno-
šanās kārtība kādai no jau esošajām novada 
pensionāru organizācijām, turklāt, Auces 
pensionāru apvienības vadītāja Velta Jaun-
zeme laipni piedāvāja sniegt atbalstu un pa-
domu neskaidro jautājumu risināšanā, kas 
attiecas uz pensionāru apvienību darbību.

Atbildot uz pensionāru interesējošiem 
jautājumiem, novada domes priekšsēdē-
tājs izteica priekšlikumu šādas tikšanās 
ar visiem novadu pensionāru pārstāvjiem 
turpmāk rīkot regulāri, tādējādi sekmējot 
savstarpējo dialogu, lai sniegtu vispusīgu 
un precīzu informāciju par valstī un novadā 
notiekošo, kā arī tieši atbildētu uz novada 
pensionāru neskaidrajiem jautājumiem.

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Nereti daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iedzīvotājiem novadā rodas jau-
tājums, vai ir kādi noteikumi, kas re-
gulē mājdzīvnieku turēšanu pilsētas 
dzīvokļos un to reģistrēšanas kārtību? 
Uz šo jautājumu ir pavisam īsa atbil-
de, – jā, ir. To paskaidrojot sīkāk, jāpie-
min gan Ministru kabineta noteikumi, 
gan pašvaldības saistošie noteikumi. 

Labturības prasības mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanai nosaka 04.04.2006. 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 266 „Lab-
turības prasības mājas (istabas) dzīvnieku 
turēšanai, tirdzniecībai, pārvadāšanai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī 
suņa apmācībai”, kur 52. pantā ir noteik-
ti mājas (istabas) dzīvnieka īpašnieka vai 
turētāja pienākumi, tai skaitā, nodrošināt, 
lai mājas (istabas) dzīvnieks (smaka, rie-
šana vai gaudošana) netraucētu mājas vai 
apkārtnes iedzīvotājus. Gadījumā, ja mājas 
(istabas) dzīvnieka īpašnieks vai turētājs 
neievēro šos noteikumus viņš tiek saukts 
pie administratīvās atbildības saskaņā ar 
Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa 106. pantu, kur paredzēts, ka par 
dzīvnieku turēšanas, labturības, izmanto-
šanas un pārvadāšanas prasību pārkāpša-
nu  izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu fiziskajām personām no septiņiem līdz 
trīssimt piecdesmit eiro, bet juridiskajām 
personām – no piecpadsmit līdz septiņsimt 
eiro, konfiscējot dzīvniekus vai bez konfis-
kācijas. Par tādiem pašiem pārkāpumiem, 
ja tie izdarīti atkārtoti gada laikā pēc ad-
ministratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ 
nodarīts fizisks vai materiāls zaudējums, – 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no 
piecpadsmit līdz septiņsimt eiro, bet juridis-
kajām personām – no septiņsimt līdz tūk-
stoš četrsimt eiro, konfiscējot dzīvniekus 
vai bez konfiskācijas. 

Savukārt, Auces novada pašvaldības 
25.08.2010. saistošie noteikumi Nr. 26 
„Mājdzīvnieku uzturēšanas noteikumi” iz-
strādāti ar mērķi samazināt mājdzīvnieku 
radīto traumu skaitu un novērst iespējas 
inficēties ar trakumsērgu un slimībām, kas 
kopējas dzīvniekiem un cilvēkiem, kā arī 
ar slimībām, kas apdraud citus dzīvniekus; 

novērst apstādījumu bojāšanu, sekmēt teri-
torijas sakoptību, veicināt sanitāri higiēnis-
kās situācijas uzlabošanu Auces novadā. 
Cita starpā, noteikumos noteikts, ka daudz-
dzīvokļu māju dzīvokļos turēt mājas (ista-
bas) dzīvniekus drīkst ar mājas īpašnieka 
vai pašvaldības namīpašuma apsaim-
niekotāja rakstveida atļauju. Turklāt, par 
mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu daudz-
dzīvokļu māju dzīvokļos bez mājas īpašnie-
ka vai pašvaldības namīpašuma apsaim-
niekotāja rakstveida atļaujas var izteikt 
brīdinājumu vai arī fiziskām personām 
uzlikt naudas sodu līdz simt četrdesmit pie-
ciem eiro. Par mājdzīvnieku turēšanu vie-
tās, kur tie traucē blakus māju iedzīvotājus 
ar smaku, netīrību un troksni naktī, vai arī 
bojā ainavu – var izteikt brīdinājumu vai arī 
fiziskām personām uzlikt naudas sodu līdz 
simt četrdesmit pieciem eiro. 

Par iespēju šobrīd pašvaldībai veikt mā-
jas (istabas) dzīvnieku reģistrāciju jāsaka, 
ka valstiskā līmenī nav īstenoti nosacīju-
mi, lai vietējās pašvaldības varētu izpildīt 
Ministru kabineta 21.06.2011. noteikumos 
Nr. 491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģis-
trācijas kārtība” izvirzītās prasības. Vie-
tējās pašvaldības šobrīd ir gaidīšanas pro-
cesā, kad valsts atrisinās solīto dzīvnieku 
mikroshēmu implantēšanas jautājumu, lai 
pašvaldības ar saviem saistošajiem noteiku-
miem varētu sakārtot mājas (istabas) dzīv-
nieku reģistrāciju. Šobrīd mājas (istabas) 
dzīvnieku īpašnieki reģistrāciju personīgi 
var veikt tuvākajā „Lauksaimniecības datu 
centrā”, kur jāiesniedz šādi dokumenti: 

1) aizpildīta un parakstīta mājas (ista-
bas) dzīvnieku reģistrācijas veidlapa, kas 
elektroniski pieejama „Lauksaimniecības 
datu centra” mājas lapā: http://www.ldc.
gov.lv/lv/majas_dzivnieku_registresanas_
kartiba/informacija_par_registresanu/ 

2) personu apliecinošs dokuments (pase 
vai elektroniskā identifikācijas karte);

3) mājas (istabas) dzīvnieka pase.
Konsultācijas iespējams saņemt, vēršo-

ties „Lauksaimniecības datu centrā”, tel. 
Nr. 67027240.

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Pavasarī visā novadā turpinās iesāktie 
teritoriju sakopšanas darbi 

Pavasarī mostas visa dzīvā radība 
mums apkārt, gaišā noskaņa, kas valda, 
kļūstot garākam diennakts gaišajam 
laikam, mudina ķerties klāt grābek-
ļiem un citiem dārza rīkiem, lai uzpos-
tu savu kaktiņu, – savu stūrīti zemes. 

Apjomīgi labiekārtošanas darbi saistīti 
ar Aspazijas parku Aucē, kur, cita starpā, 
paredzēta celiņu grants seguma atjaunoša-
na, celiņu rekonstrukcija Raiņa ielas skvērā 
pie „A aptiekas”, ziedu piramīdu izvietoša-
na gan Aucē, gan Bēnē. 

Šogad visā novada teritorijā paredzēts 
uzstādīt jaunus solus ar atkrituma tver
tnēm, kā arī apstādījumu veidošana, piln-
veidošana un kopšana visā novada teritori-
jā, tai skaitā, Ukros un Sniķerē, – veicot arī 
grāvju attīrīšanu pie bērnu laukuma, nova-
dot lieko ūdeni. 

Lai radītu Auces novada tēlu pievilcīgāku, 
dodoties aplūkot ziņojumus pie ziņojumu dē-
ļiem un afišu stabiem, paredzēta arī afišu sta-
bu un ziņojumu dēļu rekonstrukcija novadā.

Par tuvākajiem darbiem šajā sezonā 
Bēnē pastāstīja Auces novada ainavu arhi-
tekte Gita Briģe.

Plānots izņemt liepas bērnu laukumā 
Bēnē, – jo daļa no kokiem, kas atrodas pie 
grāvja var kļūt bīstamas.  

Uz Jelgavas ielas tiks noņemti dzīvžogi, 
kas ir nokalpojuši un vairs funkcionāli neie-
deras ainavā, radot ciema tēlu nepievilcīgu. 
Tāpat tiks izņemtas arī bārbeles, to vietā 
iestādot ceriņu grupu. Turklāt, gar ceļma-
lām koku rindas tiks sakoptas, – noņemot 
nokaltušos, bojātos zarus. 

Pie pirmsskolas izglītības iestādes „Rū-
ķīši” Sniķeres ielā tiks izņemtas Kaukāza 
plūmes, kas jau ir kļuvušas par stabiem. Sa-

vukārt, Stacijas ielā liepām tiks veidoti vai-
nagi. Liepiņas, kas tiks izņemtas no alejas 
pie Bēnes pils, tiks izmantotas citiem stā-
dījumiem novadā, jo tās pie Bēnes pils nav 
„iedzīvojušās”. 

Vienlaikus aicinām iedzīvotājus visā no-
vadā saudzēt dabu un sevi un atturēties no 
kūlas dedzināšanas, jo saskaņā ar jaunāko 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienes-
ta informāciju, šogad Latvijā notikuši jau 
vairāk kā 1250 kūlas ugunsgrēki. Kamēr 
mitrie laika apstākļi nedaudz piebrem-
zējuši aktīvos kūlas dedzinātājus, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienests aici-
na ikvienu Latvijas iedzīvotāju padomāt, 
pirms aizdedzināt sērkociņu un nomest to 
sausajā zālē, – kūlas dedzināšana var atstāt 
būtisku kaitējumu mūsu nākotnei. Kūlas 
dedzināšana apdraud cilvēku īpašumus, 
veselību un dzīvību. Kūlas dedzināšanas 
rezultātā izdeg lauki, nodeg ēkas un cieš 
vai pat iet bojā cilvēki. Kūlas dedzināšana 
nodara būtisku kaitējumu dabai un tās bio-
loģiskajai daudzveidībai, iznīcina vērtīgus 
augus, kukaiņus un sīkdzīvniekus, putnu 
ligzdas. Kūlas dedzināšana samazina sugu 
daudzveidību un tā vienkāršojas. Maldīgs 
ir cilvēku priekšstats par to, ka nekas ne-
notiks, jo ugunsgrēks tiek kontrolēts. Kūlas 
dedzināšana nevar būt kontrolēta! Vēja un 
citu apstākļu ietekmē, degšanas virziens 
var mainīties, liesmas var strauji izplatī-
ties un pārmesties uz ēkām utt. Aizvadītajā 
gadā kūlas dedzināšanas rezultātā nodega 
44 ēkas un sadega divi transportlīdzekļi.

Saudzēsim un uzposīsim savu pagalmu, 
savu novadu un valsti! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Uz Zemgales reģiona konferenci izvirzīta 
Paula un Zigurds

Februāra mēnesis Auces vidusskolas jaunie-
šiem pagāja zinātniski radošā atmosfērā, jo feb-
ruāra beigās Auces vidusskolā notika zinātniski 
pētniecisko darbu aizstāvēšana. Uz starpnovadu 
skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferen-
ci, kas notika 6. martā Dobelē, no Auces vidus-
skolas tika izvirzīti: Pārslas Eglītes, Paulas Dau-
ginovičas, Zigurda Tamana un Mārtiņa Dirvēna 
darbi.
 Paula Dauginoviča „Sadzīves dokumentālā fil-

ma kā vēstures avots”; 
 Zigurds Tamans „Nitrāta un nitrīta jonu sasto-

pamība dažādās ūdenstilpēs”; 
 Mārtiņš Dirvēns „Spoguļkameras Canon EOS 

550D iespēju izpēte tuvu objektu fotografēšanā”;
 Pārsla Eglīte Dzejoļu krājums „Nav nekā vairāk”. 

Izstrādājot pētnieciskos darbus, skolēni apgūst zinātnisko darbu veikšanas un noformē-
šanas pamatus, kas noder turpmākajā izglītībā, mācoties augstskolā un izstrādājot kursa 
darbus, bakalaura un pat maģistra darbus. 

Uz nākošo posmu, kas paredzēts 27. martā Jelgavā, ar saviem zinātniski pētnieciska-
jiem darbiem izvirzīti Paula Dauginoviča un Zigurds Tamans.

Paldies skolēniem par cītīgu prasmju apgūšanu un skolotājiem par zināšanu sniegša-
nu! Lai izdodas veikumu aizstāvēt reģiona konferencē!

Agris Mellis, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs
Autora foto

Ar savu lasījumu uzstājas 
Paula Dauginoviča.

Ar Šveices konfederācijas piešķirto finansējumu 
uzlabota ugunsdrošības situācija 
Auces vidusskolas internāta telpās

2014. gada martā noslēgusies Valsts 
reģionālās attīstības aģentūras un 
Auces novada pašvaldības Latvijas–
Šveices sadarbības programmas indi-
viduālā projekta „Atbalsts ugunsdrošī-
bas pasākumiem pašvaldību vis pārējās 
iz glītības iestādēs” realizācija. 

Kopā šajā Latvi-
jas–Šveices sadar-
bības programmas 
projektā piedalījās 
59 Latvijas Re-
publikas pašvaldī-
bas, tādējādi pie-
vēršot uzmanību 
ugunsdro šības jo-
mas no zīmīgumam 
gan pašvaldības 
vispārējās izglītības 
iestādēs, kur mācās 
un nakšņo bērni, 
gan valstī kopumā.

Projekta mērķis – 
uzlabot ugunsdrošību pašvaldību vispārē-
jās izglītības iestādēs attālos reģionos, kur 
bērni uzturas 24 h diennaktī. Lai izglītības 

iestādēs nodrošinātu drošu mācību vidi, jā-
būt ierīkotām uguns aizsardzības sistēmām 
saskaņā ar Latvijas Republikas spēkā esošo 
normatīvo aktu prasībām.

Auces vidusskolas internāta telpās pro-
jekta ietvaros tika uzstādīta automātis-
kā ugunsaizsardzības sistēma – detektori 
ugunsgrēka atklāšanai, trauksmes signali-
zācijas iedarbināšanas pogas un izgaismotās 
evakuācijas norādes. Tika uzstādītas arī pa-
pildus apgaismojuma ierīces, kuras evakuā-
cijas gadījumā izgaismo telpas un evakuā-
cijas ceļus, tādējādi atvieglojot iespējamās 
evakuācijas norisi. Tika uzstādīta arī mu-
tiskās apziņošanas sistēma, kura trauksmes 
gadījumā atskaņo telpās un evakuācijas 
ceļos iepriekš ierakstītus norādījumus par 
trauksmes izcelšanos un turpmāko rīcību. 

Sistēmas uzstādīšanas kopējās izmak-
sas ir EUR 19 457.15, no kā Auces novada 
pašvaldības kā projekta partnera līdzfinan-
sējums ir 10% no noteiktajām kopējām sis-
tēmas uzstādīšanas izmaksām.

Auces novada pašvaldības
darba aizsardzības vecākais speciālists

Juris Kleinbergs

Mutiskās apzi-
ņošanas sistēmas 
pults.



Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts4

Notikumi

Latvijas Humānās pedagoģijas asociāci-
ja un Starptautiskais Humānās pedagoģi-
jas centrs turpināja 2011. gadā iesākto 
tradīciju 3. martā organizēt Labestī-
bas stundu dienu un aicināja 2014. gada 
3. martā vienoties labestībā, novadot visās 

Latvijas skolās un pirmsskolas iestādēs Labestības stundas.

Šī gada moto: „Ar labestību iedegsim mūsu domas un sirdis.”

Pirmsskolas izglītības iestāde „Pīlādzītis” atsaucās šim aicinājumam un 3. mar-
tā rīkoja AKCIJU ar devīzi „Dāvināšanas labestība rada mīlestību”, kurā aicināja 
vecākus un bērnus ziedot rotaļlietas, kancelejas preces, grāmatas, bērnu apģērbu, 
sadzīves priekšmetus bērniem, kuriem šai dzīvē nav tik ļoti paveicies, kuriem arī 
gribas būt veseliem un laimīgiem – bērniem ar īpašām vajadzībām Auces bērnu 
invalīdu biedrībā „Māriņa”.

Kopīgā pasākumā – Labestības stundā pārrunājām ar bērniem par to, ka 
katrs no mums ik dienas spējam paveikt kādu mazu, labu darbiņu, bet no šiem 
mazajiem veidojas lieli labie darbi, kas spēs pasaulē nest labestību un mīlestību. 
Cilvēku iepriecināt varam arī ar smaidu, labu vārdu, dzejolīti, dziesmiņu… Bērni 
ar lepnumu sniedza koncertu par pavasari, ģimeni un labajiem darbiņiem. Tas 
izskanēja arī kā sveiciens mūsu pilsētai Aucei vārda dienā.

Kā mīļu ciemiņu PII „Pīlādzītī” bērni šajā dienā sagaidīja Auces bērnu invalīdu 
biedrības vadītāju Māru Hincenbergu. Viņa pateicās visiem bērniem par sarū-
pētajām mantām, ar kurām iepriecinās biedrības bērnus un kā dāvaniņu katram 
bērnam pasniedza krāsu zīmuļus.

Jau trīs gadus vienā un tajā pašā dienā Zeme pārklājas ar zvaigžņotu Labestī-
bas stundu mirdzumu.

Pagaidām varbūt vēl ir grūti novērtēt visu šo brīnišķīgo kustību, bet tās nozī-
me, protams, ir ievērojama, jo tajā ir viss: skolotāju vienotības balss, mūsu cen-
tieni, mūsu radošums, un viss tas ir vērsts uz pašu vērtīgāko – cilvēka sirds un 
dvēseles pilnveidošanu. Mūsu rokās ir nākotnes skaistums un šī brīža Patiesība, 
mūžīgo vērtību apstiprinājums un ticība neuzvaramam labestības spēkam. Tas ir 
novērtējums Humānās pedagoģijas dzīvot gribas garam, tas arī ir starts jaunām 
iecerēm, jo „Labu radīdams – radu Dzīvi!”

Paldies vecākiem par līdzdalību un atsaucību!!!
Aija Gintere-Mikne, 

PII „Pīlādzītis” vadītāja

Vecākā grupiņa „Ziediņi” un Auces bērnu invalīdu biedrības vadītāja 
Māra Hincenberga.

Jau vairākus gadus Latvijā svin Mīlestības dienu, bet mēs „Kāpēcīšos” 
14. februārī svinam „Draudzības dienu”. 

Nav noslēpums, ka mūsu ikdiena, – un jo sevišķi svētki, – nav iedomājami 
bez vecāku līdzdalības. Mums, iestādes 
darbiniekiem un bērnu vecākiem, ir viens 
nedalāms mērķis – būt līdzās, sniegt pieredzi, 
pamācīt mazo cilvēkbērnu. Dažreiz redzams, 
ka vecāki ir nedaudz noguruši no skaudruma 
ikdienā un kas gan cits, ja ne mēs, viņu bērni 
un iestādes darbinieki, varam dāvāt svētkus. 
Lai arī rīta pusē bijām nobažījušies par 
izdošanos, jo daudzi bērni devās mājās slimot, 
svētki izdevās, par to liecināja jautrība un 
smaidi visu sejās!

Valda Zvirbule, PII „Kāpēcīši” vadītāja
Ilzes Augles foto

Pavasari gaidot
Pavasara brīvdienas sagaidām ar labi padarītiem darbiem. Kopumā 11 audzēk-

ņi ir piedalījušies 4 profesionālajos konkursos – dziedāšanā, vijoļspēlē, čella spēlē 
un akordeona spēlē. Priecājamies par audzēkņu sasniegumiem – Endijs  Meļņi-
čuks (skolotāja Ilze Āboliņa) un Edijs Feldmanis (skolotāja Vija Kursiete) ieguvuši  
3. vietas, Linda Valtere (skolotāja Ilze Āboliņa) un Rainers Liekniņš (skolotāja 
Sallija Bankevica) – Atzinības rakstus.

Šogad esam atjauno-
juši senu tradīciju – visu 
klašu audzēkņu koncer-
tus ciklā „Es muzicē-
ju Jums”. Šī ir lieliska 
iespē ja katram skolas 
audzēknim spēlēt vai 
dziedāt uz koncertska-
tuves. Katru koncertu 
papildina klases audzēk-
ņiem veltīta prezen-
tācija un  fotogalerija 
skolas mājas lapā. Šajos 
koncertos nostiprinām 
skatuves kultūras iema-
ņas – paklanīties  pirms 
un pēc uzstāšanās, kon-

centrēties, pārvarēt satraukumu, tikt pāri kļūdām, ja tādas gadījušās. Ļoti svarīgs 
ir vecāku atbalsts un klātbūtne. Lai arī liekas, ka tās ir tikai dažas minūtes uz 
skatuves, pozitīvu izjūtu nostiprināšana ir svarīga. Tāpēc vēlos vecākus pamudi-
nāt – dāviniet saviem mazajiem māksliniekiem ziedus, uzslavējiet viņus, tā radot 
motivāciju spēlēt vēl labāk – Jūsu bērni taču ir vislabākie!

Pavasara brīvdienās uz stīgu ansambļu festivālu Jaunakmenē dodas arī mūsu 
skolas ansamblis skolotāja Ilmāra Bankevica vadībā, bet koris „Dziediņš” cītīgi 
gatavojas koru skatei 27. martā. 

Sallija Bankevica, Auces Mūzikas skolas direktore
Autores foto

PII „Vecauce” pārstāvji 
viesojās Jaunakmenē

10. martā pirmsskolas iz-
glītības iestādes „Vecauce” 
delegācija viesojās Jaunak-
menes bērnudārzā „Zvaig-
znīte”. Iepazināmies ar 
bēr nudārzu, piedalījāmies 
bērnu koncertā, kas tika 
organizēts par godu Lietu-
vas Republikas Neatkarī-
bas atjaunošanas  dienai un 
tika parakstīts sadarbības 
līgums ar Jaunakmenes 
bēr nudārzu „Zvaigznīte” 
Lietuvā. Pēc koncerta tika 
pārrunāti tālākās sadarbī-
bas mērķi. Pavisam drīz, jau 
1. aprīlī Jaunakmenes bēr-
nu folkloras grupa viesosies 

pie mums, bet 11. aprīlī piedalīsimies starptautiskā konferencē Lietuvā, kurā pre-
zentēsim savas izglītības iestādes darbu.

Inita Bilkšte, pirmsskolas izglītības iestādes „Vecauce” vadītāja
Ingas Siliņas foto

Jaunakmenes bērnudārza „Zvaigznīte” 
vadītāja un PII „Vecauce” vadītāja paraksta 
sadarbības līgumu.

Draudzības diena PII „Kāpēcīši”

Māmiņa un meitiņa sa
pošas ballītei – kopā krāsojas 
un greznojas!

3. klases audzēkņi.

2. klases audzēkņi kopā ar pedagogiem un vecākiem.



5Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts

Auces vārda diena,  
ik gadu 4. martā…
4. martā, kā ierasts, Auces 

svinēja savu vārda dienu, pilsē-
ta savējo, – ar mākslinieka otai 
cienīgu smalkumu, rādot Auces 
rokdarbnieču krāsainās latvju 
rakstu zīmes. Latvijā kopā ofi-
ciāli ir reģistrētas 26 Auces, 
gribētos gan teikt, – 27, ja pie-
skaitām savu pilsētu šim gaviļ-
nieču pulkam.

Katru gadu vārda dienas svinības 
tiek svinētas citādi, – gan ar dan-
čiem, gan dziesmām pašu un ciemi-
ņu izpildījumā, kas zina, – varbūt 
citu gadu Auces vārda dienas svi-
nībās sagaidāms kāds vēl neredzēts 
un nedzirdēts pārsteigums, taču 
šogad, lai pašmāju amatiermākslas 
kolektīvi varētu notiekošo skatīties 
zālē sēžot, Auces vārda dienas svi-
nībās viesiem bija iespēja noskatī-
ties Jāņa Jarāna sniegumā izrādē 
„Mana kaķa dienasgrāmata”. Cik 
kaķa dzīve kādam šķiet vienmuļa, 
tik kādam citam Jāņa Jarāna atai-
nojums šķita patiesākā kaķa dzīves 
atklāsme!

Auces vārda dienu atklāja tautas 
lietišķās mākslas studija (TLMS) 
„Auce” ar vērienīgu izstādi, lai vēl-
reiz un vēlreiz pārliecinātu izstādes 
apmeklētājus, ka Latvijas rokdarbu 
tradīcijas nezūd, tās tikai jāprot 
ieraudzīt un izcelt saulītē, kā atzīst 
pašas TLMS „Auce” dalībnieces, – 
izstāde ir kā atskaite par padarīto. 
Izstāde Kultūras centra izstāžu 
zālē būs apskatāma līdz 22. aprīlim.  

Lai arī šogad uz Auces vārda die-
nas svinībām bija ieradusies viena 
vārda māsa Auce Kārkliņa no Ma-
tīšiem Valmieras pusē, apsveikumu 
pilsētai bija sarūpējusi arī Auce 
Kopmane, kuras mammai Auce ir 
bijusi dzimtā puse. 

Nākamajā gadā Auces vārda mā-
sas ceram sastapt kuplākā pulkā, 
lai kopā ar citiem viesiem atkal su-
minātu savu skaisto pilsētu vārda 
svētkos! 

Gita 
Šēfere-Šteinberga

Notikumi

Īles meži vēl arvien skumji čukst… 
Baltijas valstīs lielāko bunkuru 1948. 

gadā Īles mežos izbūvēja apvienotās 
latviešulietuviešu grupas partizāni, lai 
turpinātu cīnīties pret padomju varu. 
27 cilvēku lielo grupu vadīja gados jau-
nais komandieris Kārlis Krauja (īsta-
jā vārdā Visvaldis Brizga). 1949. gada 

17. mar tā 24 partizāni, kas tobrīd atra-
dās bunkurā, izcīnīja savu pēdējo kau-
ju pret 760 vīru lielo Valsts drošības 
ministrijas jeb čekas karaspēku. Bojā 
gāja 15 partizāni, deviņi tika sagūstīti 
un kopā ar atbalstītājiem izsūtīti uz 
Sibīriju. Īles Nacionālo partizānu at-

jaunotais bunkurs, 
ko svinīgi iesvētīja 
2009. gada 17. martā, 
ir ne tikai cieņas ap-
liecinājums nacionā-
lajiem partizāniem, 
bet arī interesants 
apskates objekts, kas 
ļauj pamatīgāk iepa-
zīt vēl vienu Latvijas 
vēstures traģisko lap-
pusi…

1992. gadā zemes-
sargi kopā ar Dauga-
vas Vanagiem un pat-
riotisko organizāciju 
pārstāvjiem atraka sa-
spridzināto bunkuru, 
savāca kritušo kauji-
nieku kaulus un apbe-
dīja Dobeles Virkus ka-
pos. Pie bunkura tika 

uzstādīts Baltais krusts, piemiņas akmens 
un granīta stēla. Jau 90. gadu vidū tika iezī
mētas bunkura aprises, nostiprinot tās ar 
iekšējām sienām, bet tikai  kaujas 60. ga-
dadienā bunkurs tika atjaunots tieši tāds, 
kāds tas bija pirms saspridzināšanas. Ir pie-
pildījusies abu vēl dzīvo partizānu Modra 
Zihmaņa un Alfona Kalniņa, kā arī bijušās 
partizānu sakarnieces, Nacionālo partizānu 
Liepājas nodaļas vadītājas Birutas Rodovi-
čas vēlēšanās. To īstenot palīdzēja daudzi 
atbalstītāji un talcinieki. Bunkura iekšpusē 
redzama krāsniņa, galds, šauras lāviņas, uz 
kurām gulējuši partizāni. Pie bunkura ir iz-
vietots informācijas stends.

17. martā, kad zemi klāja balta sniega 
seģene, Īles mežos atkal valdīja rosība, šo-
reiz, – lai sildītu kritušo latviešu un lietuvie-
šu partizānu piemiņu. Tāpat kā pirms dau-
dziem gadiem arī tagad lepnums par savu 
identitāti, stiprajiem ļaudīm un Tēvu zemi 
vienoja ļaužu desmitus, kas bija ieradušies 
pie Īles bunkura, lai piemiņas sarīkojumā 
kopā ar Latvijas Republikas aizsardzības 
ministru Raimondu Vējoni, viņa kolēģi no 
Lietuvas – Juozu Oleksu, Nacionālo bruņoto 
spēku komandieri ģenerālleitnantu Raimon-
du Graubi un citām amatpersonām no Latvi-
jas un Lietuvas Republikas vienotos kopīgā 

piemiņas un Īles bunkura iesvētīšanas pasā-
kumā, noskatoties arī kaujas rekonstrukci-
jā, ko pieteica biedrības „Latviešu karavīrs” 
valdes priekšsēdētājs Normunds Jērums. 

Pēc amatpersonu uzrunām Īles bunkuru 
iesvētīja mācītājs Valdis Bercs, cita starpā, 
uzrunā sakot: „(..) to, kas notika ar mūsu 
tautu un valsti ir jātur svētā piemiņā. Un 
svarīgi, ka mēs mācāmies no piedzīvotā. Jā-
salīdzina tas laiks ar šodienu. Kādi apdrau-
dējumi bija tad un šodien… Mēs neņemam 
vērā garīgos procesus, turklāt, pašreiz cilvē-
ki ir aizgājuši tālu no Dieva. Abām tautām 
kopīgi jāturpina cita partizānu cīņa, – lai 
dēliem un meitām nebūtu jālej asinis, lai 
novērstu karu, jālūdz Dievu. (..)”  

Ik vienas personas balsī, kas uzrunāja 
klātesošos pie Īles bunkura, izskanēja ne-
viltota Dzimtenes mīlestība un cieņa pret 
Tēvzemes aizstāvjiem, kā arī aicinājums 
būt nomodā par savu valsti, neļaujot to 
apkaunot nedz vārdos, nedz darbos, kā tas 
šobrīd vērojams Ukrainā. Pēc sniegputeņa, 
uzspīdot saulei, Īles mežos iestājās miers, –
kā klusa cerība nākotnei…

Gita Šēfere-Šteinberga, 
(raksta tapšanā izmantota informācija no 

http://www.latvia.travel/lv)
Autores foto

Pie Īles bunkura novada domes priekšsēdētāja vietnie-
ce Vija Keršus un maza daļiņa no piemiņas pasākuma da-
lībniekiem. 

Mēs satikāmies, un bija svētki – īsta pavasara atmoda!
1. martā Bēnes tautas namā pulcē-

jās Bēnes pagasta radošie kolektīvi no 
vidusskolas, Mūzikas un mākslas sko-
las, PII „Rūķīši” un tautas nama.

Koncerts „Tā mēs augam!” parādīja ne 
tikai katra kolektīva, katras personības 
izaugsmi un pašreizējo noskaņojumu, bet 
arī mūsu Bēnes māksliniecisko koptēlu, kas 
izrādījās gana apjomīgs un skaists, par ko 
pārliecinājās arī kupls skatītāju pulks.

Trīs deju kolektīvi – vidusskolas 
1.–4. klašu „Spārīte” (skolotāja Līga Koz
lovska), 9.–12. klašu „Kaņepīte” (vadītāja 
Sandra Zesere), tautas nama VPDK „No
vadnieki” (vadītāja Līga Kozlovska), divi 
kori – vidusskolas 1.–4. klašu un 5.–9. klašu 
kori (skolotāja Larisa Marcinkus), divi 
ansambļi –  no PII „Rūķīši” un vidusskolas 
9.–12. klašu (skolotāja Larisa Marcinkus), 
divi teātri – vidusskolas dramatiskais 
pulciņš „13” (skolotāja Inese Garbile) un 
tautas nama amatierteātris „Bēne” (vad. 
Andris Kļava), individuālie dažādu 
mūzikas instrumentu izpildītāji no 
Mūzikas un mākslas skolas (pedagogi Vija 
Kursiete, Velta Jansone, Andis Āboliņš),  
instrumentālais pūtēju orķestris no 
vidusskolas (vad. Dainis Bauze), dažādu 
vizuālās mākslas žanru pratēji no 
Mūzikas un mākslas skolas ar skaistu 
radošo darbu prezentāciju (skolotājas Ivita 
Ceriņa, Inta Dargevica, Vineta Ribaka), kā 

„Tā mēs augam” kuplais dalībnieku pulks. 

Jo spēlēju, jo skanēja!

No 1999. gada Dobelē uz Zemgales akordeonistu festivālu 
regulāri pulcējas Zemgales mūzikas skolu akordeonisti gan 
kopīgos koncertos, gan meistarklasēs, konkursos un radošās 
darbnīcās tiekas audzēkņi un pedagogi no visas Zemgales. 

Šogad februāra pašā izskaņā notika 11. festivāls. Tajā pulcējās 
vairāk par 80 akordeonistiem no Auces, Bēnes, Bauskas, Iecavas, 
Ozolnieku, Lielvārdes, Jelgavas, Tukuma, Ķekavas un Dobeles Mū-
zikas skolām. Rīta pusē Dobeles Mūzikas skolas zālē norisinājās 
solistu konkurss, kurā sacentās 17 jaunie mūziķi, savukārt, vakarā 
koncertā „Jo spēlēju, jo skanēja!” bija iespēja noklausīties akordeo-
nistu sagatavoto jauno programmu – gan solistus, gan jaukta sa-
stāva ansambļus, kur piedalījās arī Auces Mūzikas skolas un Bēnes 
Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un pedagogi. 

Konkursā 9 mūzikas skolu konkurencē tika izcīnītas vairākas 
pirmās vietas: 1. grupā 2.–3. klašu skolēnu konkurencē 1. vietu iz-
cīnīja Antons Astalovskis no Jelgavas Mūzikas vidusskolas, savu-
kārt, Bēnes Mūzikas un mākslas skolas audzēkne DEINA DIĀNA 
JAUNĢERĶĒNA ierindojās godpilnajā 3. vietā. 4.–5. klašu skolēnu 
grupā 1. vietu dalīja Raivo Tambergs no Ozolnieku Mūzikas skolas 
un Iluta Ratkeviča, kura mācās Dobeles Mūzikas skolā, savukārt, 
3. vietā ierindojās Auces Mūzikas skolas audzēknis EDIJS FELD-
MANIS. 3. grupā 6.–7. klašu skolēnu konkurencē 1. vietu izcīnīja 
Genādijs Djuženko, kas akordeona spēles mākslu apgūst Lielvārdes 
Mūzikas skolā. 

Jāpiemin, ka festivāla intriģējošākai un spilgtākais brīdis vienmēr ir 
apvienotā „Zemgales akordeonists” orķestra (vadīja Gita Āboliņa, Do-

beles Mūzikas skolas skolotāja 
un viena no festivāla rīkotājām) 
uzstāšanās noslēguma koncertā, 
kad kopīgi uz skatuves muzicēt 
uznāk vairāki desmiti akordeo-
nistu, šogad, – ap 60 dalībnieku, 
kad uz skatuves kāpa arī Auces 
Mūzikas skolas audzēkņi Edijs 
Feldmanis, Kaspars Grābens un 
Ralfs Paukšķis, no Bēnes Mū-
zikas un mākslas skolas Deina 
Diāna Jaunģerķēna un Linda 
Garbile, kā arī Mārtiņš Freima-
nis, Dainis Dišteins, Aivis An-
tonovs, kas akordeona spēlē jau 
trenējušies ilgāk, protams, savu 
virtuozo spēlētprasmi vēlreiz 
apliecināja arī Agris Vilks, žūri-
jas loceklis, turklāt tradicionāli 
festivālu atklāja skolotāju akordeonistu ansamblis, kur piedalījās arī 
Auces Mūzikas skolas skolotāja Vija Kursiete. 

Šos burvīgos festivāla mirkļus bērni un jaunieši neaizmirst ne-
kad, jo satraukuma dzirksts un lepnums par labi padarītu darbu 
atstāj spilgtus atmiņu brīžus visam mūžam. 

Gita Šēfere-Šteinberga,
Foto no Zemgales akordeonistu 11. festivāla arhīva

Muzicē Edijs Feldmanis, 
Auces Mūzikas skolas audzēk-
nis.

arī lieliskās TLMS 
„Bēne” audējas ar 
izstādi „Manas tautas 
pūrs, cik maziņš ar 
viņš, ir lielāks par 
visiem pūriem!”

Kolektīviem bija 
saistoši un inte resanti 
vienam otru ne tikai 
vērot, bet arī atbalstīt, 
par ko patiesībā arī 
bija vis lielākais prieks. 
Iz skaņā vienojāmies 
biežāk sazvanīties ar 
sniegpulksteņu zva
niem, ko saņēma 
katrs kolektīva un 
izglītības iestādes va
dītājs, vienmēr at
sau cīgie – skaņu operators Oļegs Kovaļovs 
un foto mirkļu tveršanas meistare – Inuta 
Smirnova, lai vienotos par mūsu kopā 
sanākšanas svētkiem nākotnē, jo Bēnes 
skaistā estrāde jau mūs gaida!

Pēc koncerta notika ballīte Bēnes 
vidusskolas instrumentālā pūtēju orķes
tra vadībā. Visi, kuri pabija šajā sen 
nebijušajā notikumā, atzina, ka mūsu 
pūtēju orķestra dalībnieki lieliski  prot 
izvēlēties dejošanai piemērotas melodijas 
un meistarīgi tās nospēlēt. Paldies mūsu 
foršajiem muzikantiem! Uz tikšanos 

Muzeju naktī pils terasē  un vasarā estrādē! 
Par šī sarīkojuma tapšanu esmu gan

darīta un vēlreiz saku sirsnīgu paldies tā 
norises iniciatorei un virzītājspēkam – 
VPDK „Novadnieki” vadītājai Līgai Koz
lovskai! Prieks, ka Bēnes tautas namā ir 
kolektīvi un vadītāji ar idejām un vēlmi tās 
īstenot mūsu BĒNĒ!

Bēnes tautas nama vadītāja
Ingrīda Rozenfelde

Foto: Inuta Smirnova



Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts6

Pirmsskolas vecuma bērna prāta attīstība ir no-
zīmīgākā viņa vispārējās psihiskās attīstības sastāv-
daļa, pamats bērna sagatavotībai mācībām skolā un 
visai turpmākai dzīvei. 

Dambretei ir izcila nozīme kā cilvēka prāta disciplinētā-
jai, tā labāko rakstura īpašību veidotājai. Dambretes spē-
le izkopj analītiķa spējas un metodisku domāšanas veidu, 
attīsta radošo fantāziju un atjautību, izveido stipru gribu, 
neatlaidību un uzņēmību.

Tikai nesen beidzās ziemas Olimpiskās spēles. Mēs visi 
dzīvojām un jutām tām līdzi. Arī dambretes spēle ir plaši 
pazīstams sporta veids. Tādēļ arī mēs noorganizējām Auces 
novada Dambretes turnīru Auces kultūras centra telpās, 
kur aici nājām piedalīties komandas ar 5–6 gadus veciem 
bērniem. Turnīra devīze bija „Kopā darbosimies, kopā 
draudzēsimies!”. Turnīrs tika organizēts pirmoreiz šāda 
vecuma bērniem.

Pasākums iesākās ar dalībnieku reģistrāciju. Viesiem bija 
iespēja aplūkot PII „Pīlādzītis” bērnu un vecāku pašgatavo-
tus un seno laiku dambretes eksponātus, kurus mēs piedāvā-
jām aplūkot kā muzeja aizsākumu. 

Turnīra atklāšanā uzrunu un uzmundrinājumus visiem 
teica skolotāja Žeņa Gristiņa. Kā negaidīts ciemiņš ieradās 
Šaha karaliene (kuras lomā iejutās skolotāja Ina Podberez-
ska). Komandas sevi prezentēja ar interesantiem dzejoļiem, 
dziesmām, tērpiem. 

Turnīrā piedalījās 4 komandas:
Bēnes PII „Rūķīši” komanda: Adrians Artemjevs, 

Ralfs Tutiņš, Reinis Ralfs  Bušveits, Dāvis Gašpuitis, sko-
lotāja Aija Romančauska;

Auces vidusskolas komanda: Ralfs Grasis, Juris Sar-
cevics, Evelīna Staņa, Anete  Žvibule, skolotāja Velga Va-
lentinoviča;

PII „Vecauce” komanda: Zane Ensija Ģērmane, Este-
re Toka, Megija Norvaiša, Ričards Liepiņš Melnis, skolotā-
ja Sandra Brūna;

PII „Pīlādzītis’ komanda: Kristers Bārzdiņš, Daniela 
Matveja, Patriks Aļeksejevs, Dārta Marga, skolotāja Žeņa 
Gristiņa.

Komandām līdzi just bija ieradušies bērni – līdzjutēji. 
Viņi piedalījās izklaidējošā pasākumā ar dambretes spēles 
elementiem, kurš noritēja vienlaicīgi ar dambretes turnīru. 
Kopā ar Šaha karalieni bērni aplicēja dambretes galdiņu, 
gāja jautrās rotaļās kopā ar mūzikas skolotāju Ingu Šauli, 
izspēlēja dambretes spēli ar jauniegūtajiem draugiem. Pirms 
un pēc spēles dalībnieki sarokojās, tā novēlot viens otram 
veiksmi spēlē.

Komandu sacensības noritēja atsevišķā telpā, kur tika 
radīta atbilstoša spēles vide – ievērots klusums, lai dalīb-
nieki varētu koncentrēties uz domāšanu, sagatavoti galdi, 
ūdens, ko padzerties un mierīga, labestīga gaisotne. Spēli 
vēroja un punktus skaitīja galvenais tiesnesis Auces no-
vada Izglītības nodaļas vadītājs Agris Mellis un viņa palī-
gi – PII „Rūķīši” vadītāja Kristīne Magere, PII „Pīlādzītis” 
skolotāja Jana Bluķe. 

Pirmajā kārtā ar 6:2 PII „Pīlādzītis” uzvarēja PII „Vec
auci”. Auces vidusskolas dambretisti ar 5:3 pieveica „Rū-
ķīšus”.

Otrajā kārtā 4:4 vienādos spēkos bija vecaucnieki un 
Auces vidusskolas dambretisti. Savukārt, Bēnes „Rūķīši”  
ar 2:6 piekāpās  „Pīlādzīša” komandai.

Trešajā, pēdējā kārtā visvairāk punktus savāca 
PII „Vecauce”, ar 5:3  uzvarēdami  „Rūķīšus”.  Visi 4 da-
lībnieki no Auces vidusskolas un „Pīlādzīša” spieda viens 
otram roku, vienodamies par neizšķirtu 4:4. 

Tiesneši skaitīja punktus un noteica uzvarētājus. Indi-
viduāli šajā turnīrā labākie: Ralfs Grasis no Auces vidus-
skolas 5/6 gadīgo grupas, Estere Toka no PII „Vecauce”, 
Adrians Artemjevs no PII „Rūķīši”, Patriks Aļeksejevs 
un Dārta  Marga no PII „Pīlādzītis”.

Komandu vērtējumā:
1. vieta, 16 punkti, PII „Pīlādzītis”;
2. vieta, 13 punkti, Auces vidusskola;
3. vieta, 11 punkti, PII „Vecauce”;
4. vieta, 8 punkti, PII „Rūķīši”.
Turnīram beidzoties, notika komandu un visu dalībnie-

ku apbalvošana. Komandas saņēma diplomu un turpmākai 
radošai darbībai dambretes spēles komplektu. Visi dalīb-
nieki saņēma apliecības, mazas dāvaniņas un konfekti ču-
pačups.

Pasākums bija patiesa draudzības spēle un darbošanās, 
jaunu draugu atrašana visiem bērniem un labas pieredzes 
iegūšana.

PII „Pīlādzītis” vadītāja Aija GintereMikne ar atzinību 
un gandarījumu novērtēja šo pasākumu. Vislielākais pal-
dies šī projekta idejas un pasākuma organizatorei skolotājai 
Žeņai Gristiņai.

Liels paldies skolotājām Sandrai Brūnai, Velgai 
Valentinovičai, Aijai Romančauskai, par atbalstu un 
ieguldīto darbu, sagatavojot bērnus sacensībām. 

Paldies spēles tiesnešiem – Auces novada Izglītības noda-
ļas vadītājam Agrim Mellim un viņa palīgiem – PII „Rūķī-
ši” vadītājai Kristīnei Magerei, PII „Pīlādzītis” skolotājai 
Janai Bluķei. 

Paldies PII „Pīlādzītis” radošajai komandai – mūzikas 
skolotājai Ingai Šaulei, skolotājai Inai Podberezskai, 
skolotājas palīdzei Svetlanai Janauskai.

Paldies par atbalstu un sirsnību kultūras centra darbi-
niekiem.

Dambrete ir ģeniāla spēle! To var spēlēt ģimenē, tā var 
būt kā hobijs. Šī spēle satuvina vecākus ar bērnu. Nav sa-
režģīta un neprasa lielus finansiālos līdzekļus. Attīsta inte-
lektuālās spējas visai ģimenei. Paldies bērnu vecākiem 
par ieinteresētību un atbalstu skolotājām!

Noslēgumā visi kopīgi cienājās ar tēju un kūku, kas līdzi-
nājās lielai dambretei. 

PII „Pīlādzītis” skolotāja Žeņa Gristiņa
Foto: no PII „Pīlādzītis” arhīva

Draudzības spēle – Dambretes turnīrs

Tas nav šovs, 
tas ir pamatīgs darbs!

Noskaidroti 2013./2014. mācību gada  
Zemgales reģiona spēcīgākie dambretisti 
jaunākajās vecuma grupās

PII „Pīlādzītis” komandas.  

12.03.2014. Bauskas pilsētas 
pamatskolā notika jaunāko gru-
pu dambretistu cīņa par tikšanu 
uz valsts finālu 12. aprīlī. Tas būs 
atļauts 4 spēcīgākajām koman-
dām, kuras sastāvā 2 zēni un 2 
meitenes, no kuriem komandu 
vērtējumā 3 labākie.

Paši jaunākie – Estere Gristiņa 
(7. v.), Samanta Koleda (9. v.), Adrians 
Gangnuss (20. v.)  un Markuss Valen-
tīns Kāpostiņš (24. v.).  Samantai un 
Adrianam šīs bija pirmās sacensības 
ārpus mājām un jāsaka, ka turējās 
apbrīnojami. Šoreiz mazāk veicās pie-
redzējušajiem spēlētājiem. Kopvērtē-
jumā  reģionā  izcīnīta 10. vieta. Fi-
nālam ceļazīmi ieguva Engures vsk., 
Bauskas 2. vidusskola, Bauskas pilsē-
tas pamatskola, Tīnūžu pamatskola.

Linda Mežule šogad pārgāja uz 
nākošo vecuma grupu un 12.03.2014. 
Zemgales reģionā izcīnīja 2. vietu. 
Komanda, kuras sastāvā vēl Nets Bal-
tutis (14. v.), Dita Jureļone (12.–13. v.), 
Mārcis Rakausks (19. v.), startēt finālā nevarēs, jo kopvērtējumā sanāca tikai 
6. vieta. Uz nākošo posmu tiek reģiona 4 labākās komandas, no Dobeles 1. vi-
dusskolas, Tīnūžiem, Vecsaules un Mežgaļiem.  

Auces vidusskolai  tomēr būs iespēja finālā tikties ar valstī spēcīgākajiem 
skolu dambretistiem  visjaunākajā grupā, jo sacensību nolikums paredz, ka 
tas ir atļauts iepriekšējās spartakiādes laureātiem. Pagājušā mācību gadā ce-
ļazīmi uz šī gada finālu izcīnīja Auces vidusskolas visjaunākās vecuma grupas 
meitenes – Linda Mežule, Estere Gristiņa un Dita Tamašauska, kuras 
valstī  bija 2. vietā.

Valsts fināls notiks 12. aprīlī, Bauskā.  
P.S. Vecākās grupas Andis Latišs, Eduards Bergmanis, Kristīne Mikšta 

un Sarma Fabriciusa iepriekšējā mācību gadā valstī bija 3. labākā  komanda. 
Diemžēl, šogad lielajiem  spēlēt finālā  nebūs lemts, jo organizatori šai vecuma 
grupai finālu vispār nav paredzējuši, pamatojoties uz pēdējos gados valstī vē-
roto jauniešu lielo aizņemtību un intereses par dambreti zudumu. Nu ko, būs 
iespēja vairāk pievērsties mācībām un eksāmeniem!

Agris Mellis, 
 Interešu izglītības pulciņa „Kauliņš” vadītājs

Autora foto

Linda Mežule.

Latvenergo koncerna erudīcijas 
konkursam „eXperiments” 8./9. klašu 
skolēni un viņu skolotāji varēja reģis-
trēties līdz 21. februāra plkst. 16:00. 
Savukārt uz pirmajiem 20 testa jau-
tājumiem vajadzēja atbildēt līdz 21. 
februāra plkst. 18:00. Jaunieši un 
skolotāji bija aicināti savlaicīgi re-
ģistrēties un izpildīt obligātos iesil-
dīšanās jautājumus. Tie bija pieejami 
portālā www.experiments.lv uzreiz pēc 
komandas dalības apstiprināšanas.

Lai piedalītos erudīcijas konkursā, jāiz-
veido komanda ar sešiem 8. un/vai 9. klases 
skolēniem, kā arī skolotājukonsultantu. Pēc 
pirmajiem starta jautājumiem jaunieši va-
rēja pārbaudīt fizikas zināšanas, paši saga-
tavojot uzdevumu un risinot citu komandu 
sagatavotos. Savukārt pēc atlases portālā, 
spēcīgākās komandas tiksies pusfināla spē-
lēs Latvijas lielākajās pilsētās. Konkursa no-
slēdzošais posms un sacensība par ceļojumu 
uz siltajām zemēm notiks televīzijas studijā, 
bet spēles ieraksts tiks rādīts kanālā LNT. 

Šogad Latvenergo koncerna erudīcijas 
konkursā „eXperiments” bija reģistrējušās 
176 komandas no 142 skolām, tajā skaitā 
arī no Auces un Bēnes vidusskolām. Mē-
neša garumā konkursa dalībnieki aktīvi 
risinājuši un eksperimentējuši, meklējot 
atbildes uz ekspertu un citu komandu sa-
gatavotajiem uzdevumiem. „eXperimenta” 
neklātienes kārta ir noslēgusies, un 164 ko-
mandu konkurencē noskaidrotas piecas 
katra reģiona zinošākās un veiksmīgākās, 
kas kvalificējušās konkursa pusfinālam.

Pusfināls Zemgales reģiona skolām no-
tiks 28. martā, Jelgavā. Šoreiz dalībnieki 
tiksies klātienē. Piecu labāko Zemgales 
reģiona skolu skaitā tikusi Auces vidus-
skolas komanda „Fokuss”. Sastādot 
uzdevumu pretiniekiem, risinot 60 uzde-
vumus, neklātienes kārtā sakrāti visvairāk 
punkti – 173! Viņu pretinieki būs Jēkabpils 

vidusskola (163 punkti), Vecumnieku vi-
dusskola (156 punkti), Jelgavas Valsts ģim-
nāzija (156 punkti), Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskola (149 punkti).

Desmitniekā iekļuva arī Bēnes vidus-
skolas komanda „Elektromāni”, ar iegūta-
jiem 124 punktiem, apsteidzot kaimiņus, – 
12. vietu guvušos  „Snaudošos elektronus” 
no Dobeles Valsts ģimnāzijas. Par drosmi un 
mēģinājumu piedalīties konkursā jāuzslavē 
arī Auces vidusskolas komandas „Elektrizē-
tie” un „Dukši”, kuru labajiem nodomiem svīt-
ru pārvilka nokavētie uzdevumu atrisinā ša
nas termiņi, attiecīgi 21. februārī un 10.  martā. 

Kopumā komandas sacentīsies sešās 
klātienes pusfināla kārtās reģionu ietvaros 
(Rīgas, Kurzemes, Zemgales, Latgales un 
Vidzemes reģiona, kā arī Rīgas pilsētas). 

No vēstures. 2010./2011. m. g. konkursa 
fināla kārtai kvalificējās Auces vidussko-
las komanda „Kāpostiņi”, iegūdami valstī 
5. vietu (kapteinis Iluta Frīdberga, dalīb-
nieki: Sarma Fabriciusa, Sintija Kārkliņa, 
Signe Kārkliņa, Rūdolfs Mesters, Eduards 
Bergmanis). 2009./2010. m. g. finālā iekļu-
va septiņas televīzijas spēlēs visveiksmīgāk 
startējušās skolēnu komandas, arī Auces 
vidusskolas komanda „ProToni”. Skolo-
tājskonsultants vienmēr Ingrīda Kramiņa: 
„Tas nav šovs, tas ir ļoti nopietns, pamatīgs  
darbs. Pusfinālisti atkārto fizikas tēmas, 
risina desmitiem uzdevumu un krāj spēkus 
izšķirošajai spēlei, kur sacentīsies par re-
ģiona erudītākās komandas titulu un vietu 
konkursa finālā!”

„eXperiments” fināla spēli jau maijā va-
rēs vērot televīzijas kanālā LNT. Tajā no-
skaidros fizikā zinošākos jauniešus Latvijā, 
kuri iegūs galveno balvu – ceļojumu uz sil-
tajām zemēm!

Lai veicas „eXperimentā 2014”!

Agris Mellis
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītājs



7Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 

(Lilita Zāmele, tel. Nr. 63745282)
• 28. martā plkst. 19.00 Starptautiskajai 

Teātra dienai veltīta koncertizrāde „..par 
mīlestību un teātri”. Piedalās Liepājas te-
ātra aktieri: Armands Kaušelis, Marģers 
Eglinskis, Edgars Pujāts. Ieeja EUR 4.26. 
Biļešu iepriekšpārdošana no 18. marta dar-
ba dienās Auces novada kultūras centrā no 
16.00–19.00.

• 30. martā plkst. 11.00 Floristikas kur-
su nodarbība par tēmu „Kompozīcijas un 
noformējums Lieldienām”.

• 10. aprīlī kino izrādes. Plkst. 17.00 
animācijas filma bērniem „Džastins un 
drošsirdīgais bruņinieks”. Ieeja EUR 1.00. 
Plkst. 19.00 ”Džimlai rūdi rallalā”. Ieeja 
EUR 2.00. 

• 13. aprīlī Dobeles, Tērvetes un Auces 
novadu deju kolektīvu skate. Ieeja brīva.

• 20. aprīlī plkst. 11.00 Ideju centrā 
sarīkojums „Šūpojies tautu meita Liel die
nīšu šūpolēs!”.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. Nr. 28295001) 
• 18. aprīlī plkst. 21.00 Balle Lieldienu 

noskaņā  kopā ar Aldi&Oļegu. Ieejas maksa 
EUR 3.00. Vietas pie galdiņiem lūdzu rezer-
vēt  līdz 16. aprīlim pa telefonu 28295001. 

• 21. aprīlī, Otrajās Lieldienās plkst. 11.00 
(Bēnes estrādē labā, saulainā laikā, vai tau-
tas nama zālē sliktā, lietainā laikā)  saiets  
„Gaismas lokā”  maziem un lieliem kopā 
ar folkloras kopu „Puduris”. Vienosimies  
dziesmās, rotaļās, iecienītajā olu ripināša-
nā, olu kaujās, atradīsim krāsaināko olu 
īpašniekus, asprātīgākos dalībniekus, kā arī  
šūposimies un sagaidīsim ciemos Saldumu 
Zaķi.

• 24. aprīlī plkst. 10.00 Leļļu teātra 
„Tims” muzikāla izrāde „Mežā”. Maksa par 
izrādi tiks precizēta afišās.

• 26. aprīlī  plkst. 19.00 Bēnes tautas 
nama VPDK „Novadnieki” un  Aizputes, 
Zemītes, Penkules, u. c. sadraudzības  deju 
kolektīvu, kā arī Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas akordeonistu ansambļa  KONCERTS 
„Ak, pavasar, ak, pavasar, tu visiem  sirdis 
dulnas dar’!” Ieeja brīva. Mīļi aicināti visi 
interesenti!

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. Nr. 67329236)
• 5. aprīlī plkst. 14.00 sarīkojums Ukru 

pagasta pensionāriem.
• 21. aprīlī plkst. 14.00 Lieldienas bēr-

niem „Lieldienu lāde”.

Vītiņu Tautas namā
(Raisa Adamaite, tel. Nr. 25976679
• 12. aprīlī diskotēka. 
• 20. aprīlī Lieldienu pasākums. Kon-

certs. Plkst. 22.00 balle, spēlēs „Vēja muzi-
kanti’”. Ieejas maksa EUR 3.

Īles Tautas namā
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692) 
• 20. aprīlī plkst. 14:00 „Lieldienu pik-

niks Estrādē”.

Lielauces Tautas namā
(Dace Čunka, tel. Nr. 26566440)
• 5. aprīlī plkst. 13.00 Bēnes vidusskolas 

dramatiskā pulciņa „13” A. Auziņa teātra 
izrāde „Slidenais ceļš”. Izrāde īpaši pare-
dzēta skolas vecuma jauniešiem. Ieeja bez-
maksas.

• 26. aprīlī plkst. 19.00 Lielauces Tautas 
nama amatierkolektīvu atskaites koncerts. 
Ieejas maksa EUR 0.71.

Sports
(Sintija Liekniņa, tel. Nr. 26133692)
• 18. aprīlī plkst. 10.00 Auces novada 

„Florbola kauss 2014” Auces vidusskolas 
sporta zālē. 

• 25. aprīlī plkst. 19.00 Nakts volejbola 
turnīrs Auces vidusskolas sporta zālēs.

• 26. aprīlī plkst. 10.00 Auces novada 
galda tenisa turnīrs Vītiņu sporta zālē. 

(Informācija par ieejas maksu un 
pasākumu sākšanās laiku var tikt pre-
cizēta afišās un mājas lapā).

Aktuālākie notikumi Auces novadā no 1.–28. februārim 
Auces novada Pašvaldības policijas skatījumā

1. februārī plkst. 9.40 saņemta infor-
mācija par konfliktu starp kaimiņiem Vec
auces pagastā. Ierodoties norādītajā vietā 
tika konstatēts, ka strīda iemesls ir malkas 
zādzība. Informācija par malkas zādzību 
tik nodota valsts policijas darbiniekiem.

3. februārī plkst. 17.10 saņemta infor-
mācija par konfliktu starp ģimenes locek-
ļiem Zemgales ielā, Aucē par gados veca cil-
vēka neaprūpēšanu. Strīds tika atrisināts 
Pašvaldības policijas darbinieku klātbūtnē.

3. februārī plkst. 17.40 Aucē, Baznīcas 
ielā aizturēts vīrietis alkohola reibumā. Pēc 
personības noskaidrošanas, vīrietis nogā-
dāts savā dzīvesvietā.

4. februārī plkst. 16.00 saņemta infor-
mācija par diviem klaiņojošiem suņiem Vī-
tiņu pagastā. Ierodoties norādītajā adresē, 
suņi vairs nebija atrodami.

5. februārī saņemts iesniegums no 
iedzī votājas Kapsētas ielā, Aucē par to, ka 
nepilngadīgas personas janvārī sabojāju-
šas dzīvžoga stādījumu. Uzsākta faktu no-
skaidrošana.

5. februārī plkst. 14.40 Aucē, Baznī-
cas ielā aizturēta persona par atrašanos 
sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizskarošā 
alkohola reibumā un sabiedriskās kārtības 
traucēšanu. Nedaudz vēlāk šī persona tīši 
aizdedzināja Pašvaldības policijas auto-
mašīnas iekšējās apdares detaļas, tā radot 
materiālos zaudējumus. Aizturētā persona 
tika nodota Valsts policijas darbiniekiem.

6. februārī plkst. 16.30 sadarbībā ar 
apsardzes firmas darbiniekiem Pašvaldības 
policijas darbinieki izbrauca uz apsargāja-
mo objektu, kurā bija ieslēgusies signalizā-
cijas sistēma. Ierodoties objektā, tika kon-
statēts mēģinājums iekļūt ēkā. Informācija 
tika nodota Valsts policijas darbiniekiem.

10. februārī plkst. 13.40 Pašvaldības 
policijas darbinieki pēc SIA „Auces Komu-
nālie pakalpojumi” lūguma izbrauca uz 
daudzdzīvokļa dzīvojamo māju Vītiņu pa-
gastā, Ķevelē, lai komunālā dienesta darbi-
nieki policijas darbinieku klātbūtnē iekļūtu 
neapdzīvotā dzīvoklī un likvidētu ūdensva-
da avāriju.

10. februārī saņemts iesniegums par 
kāda Bēnes pagasta iedzīvotāja huligānis-
ko rīcību sabiedriskā vietā ar necenzētiem 
vārdiem apvainojot citas personas. Par 
iesnie gumā minēto faktu uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība.

11. februārī plkst. 16.35 saņemta infor-
mācija par to, ka uz braucamās daļas Kalna 

ielā, Aucē guļ cilvēks. Ierodoties norādīta-
jā vietā, Pašvaldības policijas darbinieki 
ierau dzīja vīrieti, kurš atradās tādā cilvēka 
cieņu aizskarošā alkohola reibumā, ka ne-
spēja patstāvīgi nostāvēt kājās. Par šādu 
rīcību tika sastādīts administratīvā pārkā-
puma protokols un persona tika nogādāta 
savā dzīvesvietā Parka ielā, Aucē.

11. februārī plkst. 21.00 tika saņemts 
izsaukums uz konfliktu starp ģimenes lo-
cekļiem Vītiņu pagastā. Ierodoties norādī-
tajā adresē, Pašvaldības policijas darbinieki 
konstatēja, ka strīds ir starp māti un dēlu 
par to, vai suni drīkst ievest dzīvojamās tel-
pās.

12. februārī plkst. 14.20 Pašvaldības 
policijas darbinieki izbrauca uz Bēnes pa-
gastu, lai pārbaudītu informāciju, ka no 
kāda īpašuma notiekot īpašuma zādzība. 
Norādītajā vietā nepiederošas personas ne-
tika konstatētas.

13. februārī plkst. 00.36 tika saņemts 
izsaukums uz konfliktu Kalna ielā, Aucē. 
Radušās nesaskaņas starp māti un dēlu 
tika atrisinātas pārrunu ceļā.

14. februārī plkst. 10.30 policijas dar-
binieki uz ielas Aucē pamanīja sievieti, ku-
rai bija radušas veselības problēmas. Tika 
izsaukta Neatliekamās medicīniskās palī-
dzības brigāde, kas sniedza nepieciešamo 
palīdzību.

17. februārī plkst. 19.45 Aucē, Aspazi-
jas laukumā aizturēts vīrietis, kurš atradās 
sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizskarošā 
alkohola reibumā. Pēc aizturētā personības 
noskaidrošanas, sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par atkārtotu šāda 
pārkāpuma izdarīšanu gada laikā. 

19. februārī plkst. 12.30 tika saņemts 
izsaukums uz Bēni, Sniķeres ielu, kur al-
kohola reibumā esošam vīrietim atkārtoti 
izcēlies konflikts ar savu māti. Tika veiktas 
pārrunas, kā risināt radušos situāciju paš-
reiz un novērstu līdzīgus gadījumus turp-
māk.

19. februārī ap plkst. 21.00 Pašvaldības 
policijas darbinieki Raiņa ielā, Aucē iztei-
ca brīdinājumu par atrašanos sabiedriskā 
vietā alkohola reibumā un ieteica doties 
uz savu dzīvesvietu. Tomēr minētā perso-
na nebija ņēmusi vērā policijas darbinieku 
ieteikumu un plkst. 21.30 bija jau tādā al-
kohola reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu – 
nespēja patstāvīgi pārvietoties, sēdēja uz 
gājēju ietves un turpināja lietot alkoholis-
kus dzērienus. Persona tika aizturēta, no-

skaidrota personība un sastādīts adminis-
tratīvā pārkāpuma protokols.

20. februārī plkst. 18.55 Aucē, Aspa-
zijas laukumā vīrietim tika izteikts brīdi-
nājums par atrašanos sabiedriskā vietā al-
kohola reibumā. Pēc brīdinājuma persona 
devās un savu netālo dzīvesvietu.

20. februārī plkst. 19.50 iepriekš mi-
nētā persona tika aizturēta tajā pašā par 
atrašanos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu 
aizskaroša alkohola reibumā. Aizturēšanas 
brīdī personai radās veselības problēmas 
un tika izsaukta Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības brigāde, kura iereibušo per-
sonu nogādāja ārstniecības iestādē.

23. februārī plkst. 01.10 policijas dar-
binieki pārtrauca konfliktu, kas bija radies 
sabiedriskā vietā starp trim vīriešiem Aucē, 
Ausmas ielā. Noskaidrotas vīriešu personī-
bas un veiktas pārrunas.

23. februārī plkst. 02.25 Ausmas ielā, 
Aucē tika aizturēts vīrietis par atrašanos 
sabiedriskā vietā alkohola reibumā un la-
māšanos ar necenzētiem vārdiem uz po-
licijas darbiniekiem. Noskaidrota vīrieša 
personība un uzsākta administratīvā liet-
vedība.

23. februārī plkst. 02.45 Ausmas ielā, 
Aucē tika konstatēts, ka apzināti sabojāta 
ceļa zīme. Lai noskaidrotu vainīgo personu, 
uzsākta administratīvā lietvedība.

25. februārī plkst. 17.20 saņemta in-
formācija par nepilngadīgu personu atra-
šanos saimnieciskai darbībai neizmantotā 
īpašumā Vītiņu pagastā. Ierodoties norā-
dītajā vietā, policijas darbinieki konstatēja, 
ka degusi sausā zāle, kuru nepilngadīgās 
personas nodzēsušas. Uzsākta apstākļu no-
skaidrošana.

28. februārī izteikts brīdinājums par 
nesakoptu īpašumu Vecauces pagasta te-
ritorijā – par to, ka minētajā īpašumā ir 
nepļauta sausā zāle (kūla) un sadzīves at-
kritumi.

28. februārī nosūtīts brīdinājums Liel
auces pagasta pārvaldei par nesakoptu īpa-
šumu teritoriju Ražotājos, par to, ka minē-
tajā īpašumā ir nepļauta sausā zāle (kūla) 
un sadzīves atkritumi.

28. februārī plkst. 16.14 sastādīts ad-
ministratīvā pārkāpuma protokols – pazi-
ņojums par apstāšanās un stāvēšanas no-
teikumu neievērošanu Jelgavas ielā, Bēnē.

Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks 
Jānis Pikšens

Pavasarīgs atgādinājums ēku un 
zemju īpašniekiem

Aizvadītā ziema bija bez 
biezas sniega segas, tādēļ 
šogad neierasti agri īpašu-
mu teritorijās kļūst redza-
mi sadzīves atkritumi un 
citi nesmukumi, kuri krā-
jušies aizvadītā gada laikā 
un vairs neslēpj ne sniegs, 
ne koku lapas, ne arī zāle. 

Aicinu negaidīt tradicionālo 
PAVASARA talkas laiku, bet 
sākt savu īpašumu sakopšanu 
jau tagad. Tādēļ atgādinu da-
žas Auces novada Saistošo no-
teikumu Nr. 28 „Auces novada 
pašvaldības teritorijas un tajā 
esošo ēku un būvju uzturēša-
nas noteikumi” prasības:

• Nekustamā īpašuma teri-
torijā nepieļaut būvgružu un 
atkritumu uzkrāšanos.

• Garāžu īpašniekiem jā-
nodrošina garāžai piegulošās 
teritorijas un piebrauktuves 
sakopšanu.

• Aizliegts izgāzt atkritu-
mus citām personām piede-
rošās vai apsaimniekojamās 
teritorijās un vietās, kuras nav 
paredzētas atkritumu savākša-
nai vai glabāšanai.

• Īpašniekiem vai apsaim-
niekotājiem jānodrošina īpašu-
ma žogu un vārtu remontēša-
nu vai neapmierinošā tehniskā 
stāvoklī esošu žogu un vārtu 
atjaunošanu vai nojaukšanu.

• Neapdzīvotām vai saim-
nieciskā darbībā neizmanto-
tām ēkām jānoslēdz (jāaizmū-
rē, jāaiznaglo) logus un durvis, 
lai novērstu nepiederošu per-
sonu iekļūšanu un uzturēša-
nos, kā arī jānodrošina, lai 
publiskajā ārtelpā nenokristu 
atsevišķi būvelementi.

Ja būve ir daļēji vai pilnīgi 
sagruvusi vai nonākusi tādā 
stāvoklī, ka tās lietošana ir bīs-
tama, būve jānojauc Vispārējos 
būvnoteikumos paredzētajā 
kārtībā.

Savukārt, lai neradītu bīs-
tamu situāciju gan sev, gan 
apkārtējiem, atgādinu, ka aiz-
liegta kūlas dedzināšana. 

Par kūlas dedzināšanu uzliek 
naudas sodu fiziskām personām 
līdz 700 euro vai piemēro admi-
nistratīvo arestu uz laiku līdz 
15 diennaktīm (Latvijas Admi-
nistratīvo pārkāpumu kodeksa 
179. panta ceturtā daļa). 

Par zemes apsaimniekoša-
nas prasību neizpildīšanu (zā-
les nepļaušanu), kā rezultātā 
veidojas kūla – uzliek naudas 
sodu fiziskām personām līdz 
700 euro, bet juridiskām per-
sonām līdz 2900 euro (LAPK 
51. panta otrā daļa). 

Jānis Pikšens,
Auces novada Pašvaldības 

policijas priekšnieks

Informācijai!
SIA „Auces Komunālie pakalpojumi” otrdienās un ce-

turtdienās pie katlumājas Tehnikas ielā 15, Aucē, darba 
dienās no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00 pieņem lielgabarīta 
atkritumus. 16.38 eiro/m3 (11 Ls/m3). Sīkāka informācija 
pa tel. 637 45 368.

Auces novada 
„Zemledus makšķerēšana 2014”

Auces novada 
„Zemledus mak-
šķerēšanas tur-
nīrs” šogad norisi-
nājās 15. februārī 
Liel auces eze rā.

Šogad piedalī-
jās piecas koman-
das –  „VB COPE” 
(Vīti ņi), „AUBE” 
(Bē ne), „Trakais 
Gul bis” (Lielauce), 
„Lielauce”, „An
diņš” (Lielauce). 

Sa censības sākās plkst. 9:00 un norisinājās līdz plkst. 13:00, tad 
sākās lomu svēršana. 3. vieta ar svaru 0,510 kg ierindojās komanda 
„Aube” – Mihails Aleksejevs, Edgars Neimanis, Vjačeslavs Kornejevs, 
Anatolijs Artemjevs. 2. vieta ar svaru 0,580 kg komandai „Lielauce” – 
Egils Evarsons, Aigars Šņore, Edijs Buks, Zigmārs Zizlāns. 1. vieta 
komandai „VB Cope” ar svaru 0.670 kg – Ričards Ķibilds, Uldis 
Ķibilds, Artis Kalniņš, Jānis Žukovskis. Individuālajā ieskaitē 3. vietu 
ieguva Uldis Ķibilds ar svaru 0,370 kg, 2. vietu izcīnīja Aigars Šņore 
ar svaru 0,400 kg un 1. vieta Edgaram Neimanim ar svaru 0,400 kg.

Vēl norisinājās ātrurbšanas sacensības, kurās 3. vietu ieguva 
Egīls Evarsons ar laiku 7.59 sekundes, 2. vietu izcīnīja Artis Kalniņš 
ar laiku 7.22 sekundes un godpilno 1. vietu ieguva Jānis Žukovskis 
ar laiku 7.16 sekundes.

Uz tikšanos nākamā gada zemledus makšķerēšanas sacensībās! 
Sintija Liekniņa, Sporta organizatore novadā 

Uzvarētājkomandas. 



Auces Novada VĒSTIS — 2014. gada 28. marts8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, un tā iznākšanas laiks ir saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 
Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katra mēneša pirmajā nedēļā.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 

informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 
Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Gadi krāj atmiņas. Tās stāstu pa stāstam veido vēsturi, – spilgtākas vai mazāk košas, sāpīgas vai priecīgas 
atmiņas, – visas kopā ir mūsu ļaužu, mūsu novada, mūsu Tēvu zemes kopīgais Likteņstāsts. 

Pirms 65 gadiem Latvijā vilcienu klaudzoņa vēstīja briesmas, – tādas, kas vēl sāp un sāpēs paaudžu 
paaudzēs. Kādā atmiņu stāstā ļāva ieklausīties MILDA GULBES kundze, – kuras možais gars un patriotisms 
nav sarucis arī pēc astoņu gadu prombūtnes svešumā un ilgu gadu dzīvošanas „zem svešu kungu pātagas”. 

Intervija

Tikāmies Mildas Gulbes kundzes tagadējā 
mājoklī Mātera ielā, kur jūtams viņas rūpīgo 
un prasmīgo roku pieskāriens, tāpēc uzreiz 
jautāju, kāds ir Mildas kundzes dienas ritms...

– Tagad jau tā diena tāda rāmāka palikusi, rūpē-
jos par maltīti mājiniekiem, vēl man vistiņa un gailis 
palikuši, kam manu uzmanību vajag, turklāt, suns 
un kaķis arī gluži kā ģimenes locekļi savu uzmanī-
bu prasa. Paskatos televizoru, palasu avīzītes, žēl, ka 
meita un mazbērni tik tālu svešumā, prom no mājām 
tagad. Tamborēt un adīt man patīk, visiem saviem 
mazbērniem, kuri dzīvo Anglijā, siltas zeķītes sarūpē-
ju. Agrāk arī izšuvu, pilsētā jau savādāka dzīve, nekā 
laukos, – jaunībā Īlē dzīvoju, lauku darbos gāju, tagad 
palikušas tikai atmiņas…

Kādu Jūs atceraties savu jaunību? Jūs varē-
tu dēvēt par „kara bērnu”…

– Jā, „kara un izsūtījuma bērnu”... Man gandrīz 
divdesmit pieci gadi bija, kad manu ģimeni izsūtīja. 
Tajā nelaimīgajā dienā es nebiju mājās, kad atnācu, – 
bija tikai vecmāmiņa atstāta, kas teica, lai eju meklēt, 
kur pārējie aizgājuši. Gāju savam liktenim pretim, – 
lai kopā ar māsu, mammu un tēti dotos nezināmajā. 
Neļāva jau līdz neko ņemt, sadzina mūs vagonos ar 
to, kas bija mugurā. Līdz lika paņemt vien spaini, 
zāģi, cirvi un lāpstu, ko gan mēs varējām iedomāties, 
ko ar mums darīs!? Kad mums lika sakāpt mašīnās, 
lai vestu uz dzelzceļa staciju, nodziedājām „Dievs, 
svētī Latviju”, bez asarām acīs, lai neparādītu savas 
sāpes, taču sirds asiņoja, – sākās mūsu ceļš..., un ceļš 
bija briesmīgs, vagoni kratījās, vilciens joņoja zibenī-
gā ātrumā, tie tika norestoti, lai neviens netiek ārā, 
no vagona apakšas līdz jumtam pārbaudīja, vai nav 
kāda vietiņa, kur laukā tikt. Es gandrīz visu ceļu pa-
vadīju stāvus, māsa ar mammu gan pagulēja uz lāvas. 
Labi, ka bija čuguna krāsniņa, citādi būtu nosaluši! 
Kad mēģināju uz grīdas pagulēt, sapratu, ka to ne-
var darīt, pūta pa visām šķirbām virsū. Divu nedēļu 
garais ceļš mūs aizveda līdz „Tišanovka” kolhozam 
Odesā, Omskas apgabalā, no lopu vagoniem izkāpām 
tieši manā dzimšanas dienā... 

Pavadītie gadi nebija viegli, daudz un smagi bija 
jāstrādā, taču latvieši prot strādāt un badā nekad ne-
mirs! Kolhoza fermā tur manām gotiņām vislielākais 
izslaukums bija, kā paraugu citām rādīja! Kad pašiem 
iedeva mazu mazītiņu pleķīti zemes, kur kartupeļus 
iestādīt, jau bija vieglāk. 

Kas Jums, nonākot svešajā zemē, likās pats 
briesmīgākais?

– Bijām svešā zemē, pie svešiem cilvēkiem, viss 
sākumā šķita briesmīgs, nezināms, kad mūs ieveda 
istabiņā, kur pie staba istabas vidū bija piesieta go-

tiņa, nesapratu, kur varēs galviņu nolikt, tā mēs arī 
iekārtojāmies pie gotiņas uz siena, zemē. Pēc tam jau 
iedeva atsevišķu istabiņu. Kad jau strādāju fermā, 
sākumā man nebija pulksteņa, baidījos darbu noka-
vēt, gāju naktī laukā un pētīju zvaigznes, cenšoties 
saprast, cik ir pulkstenis! Kad jau atsūtīja mājinieki 
modinātāju, bija cita dzīve, varēja saprast, cik laiks 
pagājis, tomēr nezinot, cik vēl tur jāpavada.  

Kāda bija vietējo iedzīvotāju attieksme pret 
Jums?

– Tur bija daudz ukraiņu, kas jau pirms mums bija 
atvesti. Ukrainietes gan mani sākumā apsmēja, kad 
pateicu, ka esmu laimīga, jo neesmu dullā ukrai niete, 
bet latviete, – attieksme mainījās, kļuvām daudz 
draudzīgākas, pat raudāja, kad braucu prom. Vispār 
jau mums tur paveicās, – bija diezgan sirsnīgs briga-
dieris, turklāt, kad redzēja, ka mēs protam un gribam 
strādāt, attieksme bija laba. Sākumā domāja, ka mēs 
nemākam ne grābekli, ne dakšu rokās turēt, taču iz-
skatījāmies gan mēs atšķirīgi, – visas vietējās „pufai-
kās”, raibās biksēs, mēs ar māsu iecirtotiem matiņiem, 
mētelīšos, kurus pirms izvešanas mums pašuva Aucē 
šuvēja, turklāt, audumu pašas uzaudām kaimiņa stel-
lēs, protams, pēc tam jau vide mūs sev pielāgoja...  

Kāds bija 
Jūsu at-
griešanās 
ceļš mājās?

– Kad uz-
zinājām, ka 
va rēsim at-
griezties mā-
jās, tā  bija 
mana mūža laimīgākā diena! Kur vēl lielāku prieku!? 
Nevarēju ne ieēst, ne pagulēt, cik tas bija liels pār-
dzīvojums! Latvijā atgriezāmies 1957. gada 15. mai-
jā, kad mēs nekavējoties arī devāmies pie vecāsmātes 
un mammas māsas. Protams, sirdis strauji pukstē-
ja un uztraukums par to, kā nu būs, bija briesmīgi 
liels. Mūs pieņēma un sākām dzīvi atpakaļ Latvijā, tā 
teikt, – no „plikas karotes” sākām dzīvot. Visu mūžu 
esmu strādājusi fiziski smagu darbu, gan govju fer-
mā, gan cūku fermā, taču ne brīdi par to mūža laikā 
neiedomājos žēloties, jo man taču bija iespēja atgriez-
ties savā Dzimtenē! 

Šķiet, Īles mežu rimtais klusums vēl arvien 
slēpj daudz noslēpumu...

– Ja zeme spētu runāt, mēs laikam nespētu naktīs 
acu aizvērt... 

Kas Jums neatkarīgajā Latvijā sāp visvai-
rāk? 

– Es nevaru sūdzēties, ja veselība turas, pensijiņa 
ir, vienkārši jādzīvo! 

Kā Jūs vērtējat notikumus Krimā un kam 
būtu jānes atbildība par nodarīto? 

– Es pat nezinu, ko teikt... Šausmas! Ukraiņiem 
valsts tiek nozagta! Un atkal Krievija... Vai tiešām 
nepietiek savas zemes? 

Izsūtīšanas un kara gadus noteikti var saukt 
par Jūsu dzīves traģiskāko laiku, bet kuri brīži 
Jūsu dzīvē ir vislaimīgākie?

– Atgriešanās Dzimtenē bija laimīgākais brīdis 
manā mūžā, protams, arī bērni ir laime, jo manai 
māsai nācās dēliņu apglabāt un viņa dvēseli atstāt 
svešumā, vietējie nedeva pienu, lai būtu bērniem, ko 
iedot, saslima un nomira…  

Ja Jums būtu jāuzzīmē savas dzīves glezna 
domās, kāda tā šobrīd būtu?

– Grūti teikt, mana meita jau dikti labi zīmē. Var-
būt, – ozols un liepa pie upītes, – LATVIJĀ, jo es pa-
tiesi lepojos, ka esmu LATVIETE! 

Sirsnīgi pateicos par iespēju mazliet ielūko-
ties Jūsu Likteņstāstā, lai Jums stipra veselība 
un možs gars! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto un foto no Mildas Gulbes kundzes personīgā arhīva 

„Es patiesi lepojos, ka esmu LATVIETE!”

Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus 
marta jubilārus, īpaši suminot

Annu Ancēnu 98 gadu jubilejā, Ukros,
Viktoru Prikuli 93 gadu jubilejā, Vecaucē,
Vitoldu Freimani 92 gadu jubilejā, Aucē,
Jūliju Raudzēnu 91 gadu jubilejā, Aucē,

Hertu Sticenko 91 gadu jubilejā, Īlē,
Laimu Mālderi 91 gadu jubilejā, Lielaucē,
Staņislavu Tipānu 85 gadu jubilejā, Īlē,

Visvaldi Šauli 85 gadu jubilejā, Aucē,
Egonu Buividu 85 gadu jubilejā, Aucē.
Sofiju Žasineni 85 gadu jubilejā, Aucē,

Emīliju Smirnovu 80 gadu jubilejā, Vecaucē,
Imantu Izotovu 80 gadu jubilejā, Ukros,

Jozapu Marcinkus 80 gadu jubilejā, Ukros,
Valiju Urbeli 80 gadu jubilejā, Aucē!

Apsveicam jubilārus!


	1-2_Auce_2014_03
	3_Auce_03_2014
	4-5_Auce_03_2014
	6_Auce_2014_03
	7_Auce_03_2014
	8_Auce_2014_03

